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Političkim 
strankama 
doznačen 
novac za rad

Ivanečko Gradsko pogla-
varstvo je političkim stran-
kama, koje sudjeluju u radu 
Gradskoga vijeća, doznačilo 
novac za rad za razdoblje od 
1. siječnja do 31. svibnja ove 
godine. 

Za rad stranaka u pro-
računu za ovu godinu osi-
gurano je ukupno 118.000 
kuna, pri čemu politička 
stranka ostvaruje pravo na 
naknadu od 6.112,47 kuna 
za svakog vijećnika. Taj se 
iznos uvećava za deset po-
sto na osnovu kriterija pod-
zastupljenog spola, što zna-
či da stranka za svaku svoju 
članicu u Gradskom vijeću 
ostvaruje pravo na spome-
nuti dodatak.

Temeljem toga, HNS će 
ove godine za svojih pet vi-
jećnika dobiti naknadu od 
17.828 kuna, za tri vijećnika 
SDP-u će ukupno biti do-
značeno 7.899,35 kuna, dok 
će HDZ za tri svoja vijećnika 
dobiti 7.640,60 kuna. Nada-
lje, HSLS-u za njegova če-
tiri vijećnika pripada svota 
od 10.446,20 kuna, ZDS će 
za jednog vijećnika dobiti 
2.546,85 kuna, dok će jed-
na HSU-ova vijećnica svojoj 
stranci donijeti naknadu od 
2.805,66 kuna. (ljr) 

Slijedom najava po kojima 
je aktualnom reformom zdrav-
stva predviđeno reduciranje ili 
čak potpuno ukidanje pojedi-
nih službi koje djeluju u sklopu 
Hitne medicinske pomoći u 
Ivancu, Gradsko poglavarstvo 
Ivanec na je sjednici 4. ožujka 
izrazilo oštro protivljenje bilo 
kakvom smanjivanju dosegnute 
razine zdravstvenog standarda 
stanovništva. Zbog specifičnosti 
terena šireg ivanečkoga područ-
ja što ga pokriva ivanečka Hitna, 
a koje karakteriziraju raštrkana 
sela i težak brdsko-planinski te-
ren, zbog brojnosti stanovništva 
ivanečke mikroregije (koja broji 
više od 40.000 žitelja), socijalne 
slike (ruralna, staračka i samač-
ka kućanstva) i prometne izola-
cije stanovnika iz najudaljenijih 
naselja, Poglavarstvo je Domu 
zdravlja Varaždinske županije 
i njegovu osnivaču, Varaždin-
skoj županiji, postavilo nekoliko 
ključnih zahtjeva.

Prvi od njih je da se ne ukida 
rad prijavno-dojavne jedinice 
u Hitnoj medicinskoj pomoći, 
te da se i dalje osigura rad pet 
standardnih timova u toj službi. 
Na to Ivanec ima pravo teme-
ljem Pravilnika o standardima 
i normativima prava na zdrav-
stvenu zaštitu iz osnovnog 
zdravstvenog osiguranja.

Nadalje, zatraženo je da se 
Ivancu vrati punkt dežurstva 
opće/obiteljske medicine, koji 
je ukinut prije četiri godine. 
Argument za to postoji u Pra-
vilniku o standardima i norma-
tivima prava na zdravstvenu za-
štitu iz osnovnog zdravstvenog 
osiguranja, kojim je propisano 
da se u Varaždinskoj županiji 
mogu formirati tri punkta de-
žurstva. Sada je formiran samo 
jedan, i to u Varaždinu, pa stoga 

nije jasno zbog čega i zbog čijih 
interesa Varaždinska županija 
to svoje zakonsko pravo ne ko-
risti, a time su direktno zakinuti 
građani našeg područja.

Poglavarstvo je također za-
tražilo od županijskog Doma 
zdravlja i Županije da, u skla-
du s Pravilnikom o uvjetima, 

organizaciji i načinu rada izva-
nbolničke hitne medicinske 
pomoći, osiguraju rad tri tima 
sanitetskog prijevoza u Hitnoj 
medicinskoj pomoći u Ivancu, 
sa šest vozača i šest medicin-
skih tehničara, kako se više ne 
bi događalo da se dio nepokret-
nih pacijenata prevozi bez pro-
pisane medicinske pratnje. 

- Budući da iz svega iznese-
nog proizlazi da Hitna u Ivancu 
jedina u Varaždinskoj županiji 
radi ispod zakonom propisanih 
standarda, što implicira da Dom 
zdravlja Varaždinske županije i 
njegov osnivač ne poštuju važeće 
pravilnike što ih je donio HZZO, 
Gradsko poglavarstvo zahtijeva 
od njihovih vodstava da uočene 
nepravilnosti korigiraju, te da 
unutrašnjim preraspodjelama 
osiguraju stanovništvu ivanečke 
regije pravo na zdravstvenu za-
štitu pod istim uvjetima – ističe 
se u zaključcima Poglavarstva.

Budući da Hitna u Ivancu 
pokriva cijelu bivšu ivanečku op-

ćinu, zbog najava o reduciranju 
nekih službi, u ivanečkoj Grad-
skoj vijećnici prethodno je odr-
žan sastanak načelnika i grado-
načelnika ivanečkoga područja s 
ravnateljem županijskog Doma 
zdravlja dr. Pavom Perkovićem 
i voditeljem službe županijske 
Hitne pomoći dr. Stjepanom Ću-

sekom. Nakon sastanka, grado-
načelnici i načelnici su potpisali 
promemoriju, kojom su izrazili 
protivljenje najavljenim redukci-
jama. Uz gradonačelnika Batini-
ća i lepoglavskog gradonačelnika 
Marijana Škvarića, promemoriju 
je potpisao i načelnik Bednje 
Mirko Bistrović, pismenu pot-
poru poslao je voćanski načelnik 
Ivica Lukaček, dok su usmenu 
zaključke podržali i načelnici 
Klenovnika i Maruševca dr. An-
drija Golub i Ivan Šagi. 

Iako je na sastanku ravnatelj 
Perković pokušao uvjeriti sugo-
vornike u to da se ne bi smjelo 
ništa ukinuti i da će reforma još 
i poboljšati razinu zdravstve-
nih usluga, na kraju je, suočen s 
nizom krajnje teških problema 
što su mu ih na račun sadašnjeg 
funkcioniranja zdravstvene zašti-
te iznijeli sudionici sastanka, ipak 
kazao da ne zna što će se dogoditi 
nakon izdvajanja Hitne iz domo-
va zdravlja i osnivanja središnjeg 
zavoda za hitnu pomoć.

- Poznato je da se zdravstveni 
standard ivanečkome području 
smanjuje već više godina uza-
stopno. Zbog toga je stanovniš-
tvo ivanečkoga kraja dovedeno 
u neravnopravni položaj. Više 
nismo spremni tolerirati ni-
kakvo smanjivanje. Nije jasno 
zbog čega Varaždinska župani-
ja, sa svojih 185.000 stanovnika, 
ne koristi svoje zakonsko pravo 
na ukupno tri dežurna punkta, 
iako te troškove mora pokriti 
država – primijetio je Batinić.

- Ne želim politizirati, ali či-
njenica je da je prije šest godina 
Varaždinska županija na čelu s 
tadašnjim županom, prva u dr-
žavi ukinula domove zdravlja, 
iako se naknadno pokazalo da 
to uopće nije trebala učiniti, jer 
mnogi domovi rade još danas. 
Isti župan sada nudi da će pilot-
projekt Milinovićeve reforme 
zdravstva provesti upravo u na-
šoj županiji. Da li Varaždinska 
županija doista treba nepre-
stano biti poligon za ispitiva-
nje pilot-projekata, pogotovo 
ako se pokazalo da je onaj prvi 
praktički uništio odličan sustav 
domova zdravlja? – upitao je 
Batinić.       

Smatrajući da Ivanec, koji 
ima više od  40.000 stanovnika, 
ne može imati isti broj timova 
kao i Ludbreg s 18.000 i Novi 
Marof s 23.000 stanovnika, po-
zvao je županijski Dom zdravlja 
da unutarnjom preraspodjelom 
osigura ravnomjerni zdrav-
stveni standard. Predstavnici 
susjednih sredina također su 
gostima na nizu primjera do-
kumentirali loše primjere funk-
cioniranja nekih segmenata 
zdravstvene zaštite građana na 
svojim područjima te ih pozvali 
da napokon povedu računa o 
interesima građana.

Grad župi 
Margečan 
donirao 
30.000 kn

Nakon što je prošle godine 
župi Margečan donirao 25.000 
kuna za obnovu i popravak cr-
kvenih objekata, Grad Ivanec 
nedavno je toj župi poklonio 
još 30.000 kuna. 

Margečanski župnik vlč. 
Alojzije Pakrac taj će novac 
također usmjeriti u sakralne 
objekte, vjerojatno za naba-
vu snjegobrana na krovištu 
jedne od crkvi ili popločenja 
kapele u Ivanečkoj Željeznici.

Također, gradonačelnik 
Ivanca Milorad Batinić pri-
hvatio je zamolbu župniku da 
bude član odbora za gradnju 
novog pastoralnog centra u 
Radovanu.(ljr)

GRADSKO 
POGLAVARSTVO

DONACIJA

ZDRAVSTVO U povodu najava o ukidanju pojedinih službi Hitne pomoći, 
Poglavarstvo izrazilo oštro protivljenje smanjivanju razine zdravstvene zaštite

“Nećemo novo smanjivanje 
zdravstvenog standarda”

Ako Varaždinska županija ima pravo na tri punkta dežurstva i na njihovo 
financiranje iz državnih sredstava, zašto radi samo jedan?

M
. K
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Batinić: Zašto Hitna u Ivancu jedina u našoj županiji 
radi ispod zakonom propisanih standarda?
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Nazvavši na sjednici Grad-
skoga vijeća u utorak, 17. ožujka, 
Vladin program takozvanih an-
tirecesijskih mjera Grimmovim 
bajkama, gradonačelnik Ivanca 
Milorad Batinić vijećnicima je 
predstavio program vlastitih 
antikriznih mjera što ga, u cilju 
stimuliranja poduzetničkih ak-
tivnosti, Grad Ivanec primjenju-
je već gotovo godinu dana. 

Navodeći da je aktualna 
gradska vlast krizu očekivala 
još 2007., i to ne zbog svjetskih 
tokova koji se tada nisu mogli 
predvidjeti, već zbog golemog 
unutarnjeg duga koji je proi-
zvela i generira upravo država, 
on je iznio poduži program 
konkretnih mjera što ih je Grad, 
u sklopu svojih financijskih 
mogućnosti i zakonskih ovla-
sti, ponudio poduzetnicima, 
obiteljskim gospodarstvima, 
poljoprivrednicima i tvrtkama. 
Iznio je i niz drugih mjera koji-
ma se teret krize nastoji olakšati 
građanima.

- Još prošle godine smo obrt-
nicima, malim poduzetnicima i 
obiteljskim poljoprivrednim 
gospodarstvima u suradnji s 
VaBa bankom ponudili projekt 
mikrokreditiranja. Njime su im 
ponuđeni krediti u iznosima 
od 35.000 do 200.000 kuna, uz 
bankovnu kamatu od 8 posto 
na godinu. Grad im subvencio-
nira tu kamatu s dva posto, tako 
da ona za korisnike u konačnici 
iznosi 6 posto. Iz toga progra-
ma kredite je dosad iskoristilo 
devet obrtnika. Krediti su svi-
ma i dalje na raspolaganju, i to 
za kupovinu, gradnju, uređiva-
nje ili proširenje gospodarskih 

objekata, nabavu opreme te za 
trajna obrtna sredstva. 

- Posebni krediti u iznosima 
od 200.000 do čak 2 milijuna 
kuna namijenjeni su poduzet-
nicima i obrtnicima, koji grade 
i ulažu u Poslovnoj zoni Ivanec-
istok. Kod ovih kredita ban-
kovna je kamata 9,5 posto na 
godinu, a budući da i tu kamatu 
Grad Ivanec subvencionira s 
2 posto, ona je za korisnike u 
ovim teškim vremenima sku-
pog kapitala doista povoljna, i 
iznosi 7,5 posto. Ti krediti odo-
bravaju se za gradnju, uređiva-
nje i proširivanje gospodarskih 
objekata, a dodjeljuju se i za 
osiguranje obrtnih sredstava do 
20 posto ukupne vrijednosti in-
vesticije. Posebno je zanimljivo 
da se takvi krediti dodjeljuju i 
za refinanciranje kredita uzetih 
kod drugih banaka, pod uvje-
tom da su namijenjeni spome-
nutim poduzetničkim ulaganji-

ma. Iako procedura još traje, od 
VaBa banke obaviješten sam da 
je jedan takav kredit od oko 1,5 
milijun kuna odobren jednom 
poduzetniku. To nas raduje, jer 
time nam se ostvaruje želja da 
im pomognemo u gradnji po-
slovnih objekata i aktiviranju 
Poslovne zone – ističe Batinić. 

Grad je s VaBa bankom ak-
tivirao i treću kreditnu liniju, 
s kreditima od 75.000 do pola 
milijuna kuna, a ta je linija nami-
jenjena svim ostalim poduzet-
nicima i obrtnicima na cijelom 
gradskom području za poduzet-
nička ulaganja i za refinancira-
nje kredita. Kredite s kamatom 
od 9,5 posto Grad također sub-
vencionira s dva posto.

- Usto, tvrtkama i poduzet-
nicima Grad subvencionira 
50 posto troškova školovanja 
mladih, deficitarnih kadrova. 
Krajem prošle godine Itasu smo 
doznačili novac kojim smo mu 
prepolovili troškove stipendi-
ranja budućih metalaca i doš-
kolovanja mladih stručnjaka 
na fakultetima. Na isti način 
tvrtkama ćemo troškove školo-
vanja kadrova subvencionirati i 
ove godine  – kaže Batinić. 

Kako bi stimulirao podu-
zetništvo, Grad Ivanec po vrlo 
povoljnim uvjetima omogu-
ćuje gradnju u Poslovnoj zoni. 
Poduzetnicima, koji grade u 
Poslovnoj zoni, Grad je pro-
dao zemljište po pet eura po 
četvornom metru, što je cijena 
niža od tržišne, dok za dodat-
nih pet eura dobivaju kom-
pletno komunalno opremljenu 
građevinsku parcelu. Dakle, 
parcelu opremljenu vodom, 

odvodnjom, javnom rasvjetom, 
plinom i DTK mrežom. Podu-
zetnici u zoni su pet godina 
oslobođeni plaćanja komunal-
ne naknade, poreza na tvrtku 
i naknade za korištenje javne 
površine. Oni koji grade, oslo-
bođeni su plaćanja komunal-
nog doprinosa, što je iznimno 
velika novčana stavka.

Kao posebne stavke, treba 
spomenuti još desetak posebnih 
subvencija i poticaja namijenje-
nih poljodjelcima, stočarima 
i vinogradarima. Grad Ivanec 
stoga poziva sve zainteresira-
ne, koji imaju mogućnosti re-
alizacije jedne od spomenutih 
beneficija, da se jave što prije, a 
sve informacije dostupne su im 
u gradskim službama. 

Za socijalu 42,5 
posto više
Kako bi amortizirao udar kri-

ze na građane i najsiromašnije 
slojeve stanovništva, Grad već 
primjenjuje cijeli sustav mjera i 
pogodnosti. Predviđajući da će 
kriza najteže pogoditi socijalne 
kategorije, u proračunu za ovu 
godinu za socijalne potrebe sred-
stva su povećana čak 42,5 posto, 
a ukupni budžet sredstava za 
socijalu veći je nego ikad dosad i 
iznosi preko 1,3 milijuna kuna.  

- Kako bismo građanima 
pomogli u školovanju djece, 
omogućili smo svima bespla-
tan prijevoz, čak i za učenike 
srednjih i osnovnih škola, koji 
po zakonu nemaju pravo na 
besplatan prijevoz, jer stanu-
ju u krugu pet kilometara do 
škole. Kad je to objelodanjeno, 
reagirali smo odmah, te za tu 

skupinu srednjoškolaca izdvo-
jili 326.960 kuna (to je nova 
kategorija pomoći). Za prijevoz 
osnovnoškolaca izdvajamo ove 
godine 70.000 kuna, što je 115 
posto više nego lani. 

- Nadalje, povećali smo i po-
moći roditeljima za opremanje 
novorođene djece. Za te namjene 
osigurano je 140.000 kuna, što je 
35 posto više nego prošle godine. 
Povećali smo i sve ostale socijal-
ne stavke: za pomoć najstarijim 
građanima Ivanca namijenjeno 
je 79.500 kuna ili 8,2 posto više, 
za djelatnosti socijalnih udruga 
osigurali smo 84.000 kuna ili 5 
posto više, za pomoći pri pod-
mirenju troškova stanovanja na-
mijenili smo 135.000 kuna, dok 
prehranu učenika u školama ove 
godine podupiremo sa 145.000 
kuna, što je gotovo trećinu više 
nego prošle godine. I sredstva za 
djelatnost Crvenoga križa „poja-
čali“ smo 15 posto, pa ona sada 
iznose 155.000 kuna – nabraja 
gradonačelnik. Uz sve to, prepo-
lovljene su i naknade građanima 
za priključenje na vodovod i 
kanalizaciju, u cilju pomoći gra-
đanima koji idu u gradnju novih 
objekata, dok komunalna nakna-
da nije već godinama korigirana. 

S obzirom na aktualnu gos-
podarsku situaciju, i u Gradu 
Ivancu vrlo pažljivo prate  kre-
tanja u gospodarstvu, s poseb-
nim naglaskom na punjenje 
proračuna. Premda se, kaže 
gradonačelnik, porezni prihodi 
zasad realiziraju na razini prošle 
godine, realna slika bit će vidlji-
va u drugoj polovici godine, pa 
će se u skladu s time i uskladiti 
proračunski izdaci. (ljr)

– Čak iz ljudi iz poslovnog 
svijeta s nevjericom reagira-
ju kad damo do znanja da u 
Ivancu gradimo proizvodnu 
halu od oko 1850 četvornih 
metara. Već u lipnju u taj 
ćemo objekt iz hale u tvrtki 
We-Kr u Njemačkoj prebaciti 
strojeve, te pokrenuti proi-
zvodnju metalnih konstruk-
cija i raznih panel sustava. Taj 
projekt godinama je brižno 
razrađivan, a usmjeren je du-
goročnom poslu, koji će nam 
omogućiti da kroz krizu pro-
đemo što lakše.

To nam je na golemom gra-
dilištu u ivanečkoj Industrijskoj 
zoni, pokraj Ivkoma, rekao Mi-
ljenko Zoroja, zamjenik direk-
tora tvrtke Wenker-Križanec 
Ivana Križanca. Na gradilištu 
brojna je ekipa radnika varaž-
dinskog Hidroinga već podigla 
konstrukciju buduće hale, a 
obavljaju se i opsežni radovi na 
uređivanju komunalne infra-
strukture. Za potrebe završne 
gradnje već su dovezeni metalni 
paneli iz vlastite proizvodnje za 
vanjske i unutarnje zidove, pa će 
tako tvrtka na vlastitom primje-

ru pokazati brzu i učinkovitu 
gradnju atestiranim pa ne lima, 
koji jamče vrhunsku toplinsku, 
zvučnu i protupožarnu izolaci-
ju. U proizvodnom asortimanu 
tvrtke su i specijalni paneli ko-
jima se oblažu tuneli, za protu-
zvučnu izolaciju strojeva, za la-
kirnice u autoindustriji i drugo. 

- Riječ je o ulaganju vri-
jednom preko milijun eura, 
koje tvrtka ulaže uglavnom iz 
vlastitih sredstava. Zadovoljni 
smo tempom radova, iako smo 
u početku kasnili zato jer je te-
stiranjem zemljišta ustanovlje-

no da parcela na kojoj smo na-
umili graditi u Poslovnoj zoni 
Ivanec-istok nije bila dovoljne 
nosivosti za naše potrebe. Sto-
ga smo u dogovoru s Gradom 
Ivancem zemljište morali mije-
njati. Iznimno smo zadovoljni 
korektnom suradnjom s Gra-
dom – izjavio je Zoroja. Halu 
kane dovršiti i tehnički pregled 
obaviti do 30. svibnja, a potom 
će početi montaža strojeva.

- U prvoj fazi prebacit ćemo 
samo dio strojeva (riječ je o savi-
jačicama i laserskom uređajem 
za rezanje) te dio od ukupno 80 

radnika, koji sada rade u Nje-
mačkoj. Većinom su to radnici 
s područja Ivanca i šire okolice. 
Sve su to obiteljski ljudi, a nji-
hovim zapošljavanjem ovdje 
uvelike ćemo si smanjiti troško-
ve poslovanja. Bit će i novog za-
pošljavanja radnika iz metalske 
struke, a budući da je u ovome 
kraju metaloprerađivačka indu-
strija tradicionalna, probleme s 
kadrovima ne očekujemo – isti-
če Zoroja. Sve o mogućnostima 
zapošljavanja i profilu koji tvrtka 
traži može se doznati na web 
stranici www.we-kr.com. (ljr)

KRIZA I RECESIJA Grad Ivanec već gotovo godinu dana primjenjuje paket poticajnih mjera za 
gospodarstvo, kakve susjedni gradovi tek donose

Poduzetnički krediti s 2% 
subvencionirane kamate

PROIZVODNJA Tvrtka Wenker-Križanec u ivanečkoj industrijskoj zoni 

Gradi se hala za proizvodnju panel sustava

Gradonačelnik Batinić: Vladin program takozvanih antirecesijskih mjera Grimmove su bajke

Batinić: Predvidjeli smo 
krizu, ne zbog svjetske 
recesije, već zbog gole-
mog unutarnjeg duga 
koji generira država

 B.
 te

ža
K



4

IVANECKE
NOVINE

ˆ
28. ozujka 2009.

Nakon što su Hrvatske vode 
i Hidroing lani uredili tri kilo-
metra korita Bednje od Marge-
čana do Ivanečke Željeznice, iz 
varaždinske Vodnogospodar-
ske ispostave Plitvica-Bednja i 
Grada Ivanca potvrđuju da će u 
travnju početi radovi na tehnič-
kom uređivanju još četiri kilo-
metara vodotoka, od Ivanečke 
Željeznice do Stažnjevca. Riječ 
je o jednoj od najkritičnijih di-
onica, na kojoj se rijeka već go-
dinama za obilnijih kiša izlijeva 
i poplavljuje stotine hektara 
zemljišta. Između 15. travnja i 
1. svibnja istodobno će krenuti 
i radovi na uređivanju potoka 
Željeznice, vrijedni 320.000 
kuna, a istovjetni zahvati obavit 
će se i na 1200 metara potoka 
kroz Lukavec.

- Radovi će stajati oko 4 mi-
lijuna kuna, a obuhvaćaju ure-
đivanje obala, čišćenje nanosa, 
dok će se u krivinama rijeke, 
gdje su udari vode i erozije naj-

veće, obale osigurati kamenom. 
S tehničkim uređivanjem po-
činjemo čim od Ministarstva 
kulture dobijemo suglasnost, 
radi zaštite staništa rijetkih i 
ugroženih vrsta biljaka i životi-
nja. Radove financiraju Hrvat-
ske vode iz prihoda od vodnih 
naknada – doznali smo u VGI 
Plitvica-Bednja iz Varaždina. 

- S obzirom na predstojeći 
početak radova, zamoljeni smo 
da i putem Ivanečkih novina 
skrenemo pažnju svim vlasni-
cima zemljišta pokraj Bednje 
da njive ne obrađuju do korita 
rijeke, već da ostave slobodan 
prostor širine tri do četiri me-
tra za prolaz i manevriranje 
strojevima. Molimo vlasnike 
za razumijevanje, to više što će 
se nakon toga zemljište sanira-
ti i vratiti u prvobitno stanje 
– poručio je gradski pročelnik 
Stanko Rožman.

Mještane Stažnjevca, koji 
već niz godina muku muče sa 

Premda je trasa županijske 
ceste u Jerovcu Donjem još uvi-
jek veliko gradilište, vidljivo je da 
su opsežni radovi, što su u tom 
naselju počeli prošle godine, 
krenuli prema svojoj završnoj 
fazi. Nakon što je krajem lanjske 
godine dovršeno polaganje ka-
nalizacije, u Jerovcu su odmah 
nakon proljepšanja vremena ra-
dovi nastavljeni, i to polaganjem 
rubnjaka, gradnjom nogostupa 
i uređivanjem rigola. Prethod-
no je na trasi dugoj 600 metara 
položena nova kanalizacija, a 
vrijednost tih radova iznosila 
je ukupno 926.660 kuna. Velike 
građevinske radove s iskopima 
iskoristio je i varaždinski Var-
kom, koji je na tom dijelu rekon-
struirao vodovodnu mrežu na 
svom magistralnom cjevovodu.

Budući da je postavljanje ka-
nalizacije i vodovoda dovršeno, 
radnicima Trgoingrada iz Zeline 
omogućeno je da počnu sa slje-
dećom etapom radova, pri čemu 
nogostup grade na trasi dugoj 

625 metara. Kako te radove, 
vrijedne ukupno 375.900 kuna, 
popola financiraju Županijska 
uprava za ceste i Grad Ivanec, 
gradilište su u srijedu, 4. ožujka, 
obišli ravnatelj ŽUC-a Tomislav 
Osonjački u pratnji nadzornog 
inženjera Borisa Canjuge, te 
ivanečki gradonačelnik Milorad 
Batinić sa suradnicima.

- Nakon što završe ovi rado-
vi, cijeli kolnik presvući ćemo 
novim asfaltnim „tepihom“. 
Budući da je riječ o županijskoj 
cesti, troškove asfaltiranja ŽUC 
će podmiriti u cijelosti. Raču-
namo da će vrijednost radova 
biti oko 400.000 kuna, a izvodit 
će ih varaždinska Cesta - izjavio 
je Osonjački. 

Domaćini i njihovi gosti po-
tom su se uputili na veliko gra-
dilište u Rajterovoj ulici, gdje 
se također finaliziraju radovi u 
drugoj fazi njene rekonstrukcije. 

- U Rajterovoj se trenutač-
no postavljaju rubnjaci za no-
gostup, usklađuju se dvorišni 

ulazi i obavljaju pripreme za 
polaganje asfalta. U drugoj fazi 
vrlo složeni radovi izvodili su se 
na dionici dugoj 1150 metara, a 
po troškovniku vrijednost im je 
bila 2,51 milijuna kuna. Ovisno 
o mogućnostima i širini ulice, 
nogostupi su mjestimično po-
dignuti obostrano, ponegdje 
samo s jedne strane, a na toj 
dionici uređena je i oborinska 
odvodnja – izjavio je Batinić. 

Komunalac Ivkom pret-
hodno je položio vodovod dug 
820 metara, a radovi na njego-
vu izvođenju stajali su 719.550 
kuna. Položeno je i 290 metara 
kanalizacije, a sagrađeni su i ka-
nalizacijski prekopi s priključci-
ma, kako bi se kućanstva, koja 
to sada nisu učinila, ubuduće 
mogla priključiti na kanalizaci-
ju, a da se pritom ponovno ne 
lomi asfalt. Vrijednost tih rado-
va bila je 457.360 kuna.

I u nastavku Rajterove ulice 
cijeli će se kolnički trak asfalti-
rati o trošku ŽUC-a.(ljr)

RIJEKA BEDNJA Hrvatske vode uredit će riječno korito od Željeznice do Stažnjevca

Rušit će se stari most u 
Stažnjevcu i graditi novi

Mole se svi mještani parcela uz Bednju, da njive ne obrađuju do korita, nego da ostave pojas 
širine tri do četiri metra za kretanje i manevriranje teškim strojevima
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Stari most u Stažnjevcu uskoro će biti srušen, a na njegovu mjestu gradit će se novi

KOMUNALNI RADOVI  Radovi u Jerovcu i u ivanečkoj Rajterovoj ulici u završnoj fazi 

U Jerovcu Donjem gradi se 625 metara 
nogostupa i uređuju rigole uz cestu

Nogostup, vrijedan 375.900 kuna, popola financiraju Grad Ivanec i Županijska uprava za ceste

U Jerovcu se gradi nogostup dug 625 metara
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Otkad je, zbog probijanja 
nove trase ceste na spoju 
Rajterova-Malezova ulica, 
prokopano novo korito i 
plastičnim cijevima skrenut 
dosadašnji tok Bistrice, gole-
mi radovi na betoniranju bu-
dućeg korita i gradnji temelja 
ceste koja će ići iznad potoka, 
u centru su pozornosti gra-
đana. S razlogom, jer ekipa 
od petnaestak radnika tvrtke 
Bauing-Rožman, podizvođa-
ča varaždinske Ceste, na trasi 
dugoj 285 metara doslov-
ce je „uronila“ u najskuplji i 
najsloženiji dio građevinskih 
radova, ukupno vrijednih 6,1 
milijuna kuna.

- Potvrđuje to i podatak da 
ćemo za novo korito utroši-
ti otprilike 1100 prostornih 
metara betona i 140 tona 
armature! Čak i sa stajališta 
građevinske struke, riječ je o 
izrazito složenim radovima, 
i zbog vodotoka i zbog sku-
čenosti prostora na kojemu 
izvodimo zahvat. Zadovoljni 
smo što nemamo nikakvih 
problema s građanima, jer 
unatoč buci, prašini, blatu i 
neredu, pokazuju veliko ra-
zumijevanje. Neki od njih čak 
su nam ustupili i privatno ze-
mljište, te nam time omogući-
li prilaz strojevima – izjavio je 
donedavni voditelj gradilišta 
Elvis Jakopović. Premda će 
gradnja novog korita Bistrice 

trajati najmanje do kraja svib-
nja, gradnja prometnice počet 
će i prije.

- Čim prvi dio korita do-
vršimo, u njega ćemo skrenu-
ti Bistricu, te početi s postav-
ljanjem kanalizacije, šahtova 
i gradnjom ulice iznad „za-
uzdanog“ vodotoka. Sadašnji 
raskopani dio nasipat ćemo 
kamenim materijalom iz ka-
menoloma, dok ćemo zemlju 
i mulj odvesti na odlagalište 
otpada – najavio je Jakopo-
vić.  

   Najsloženiji radovi odvi-
jaju se na budućem raskrižju 
nove ceste s Frankopanskom 
ulicom, gdje građani prvi 
put dobivaju uvid u vizuru 
novog prostora, koji će svo-
jim urbanim izgledom posve 
promijeniti sliku toga pre-
djela, dosad obrasla u trnje i 
koprive, punog smeća, mulja 
i nanosa. Gradnja betonskog 
korita i obala visine 1,60 do 
2,90 metara najskuplji su dio 
radova na probijanju nove 
ulice kojom će se spojiti 
Rajterova i Malezova ulica. 
Samo ti radovi će, prema 
troškovniku, stajati 3,38 mi-
lijuna kuna, bez PDV-a. Bi-
strica, koja je na tom dijelu 
zbog pada vrlo brza, usporit 
će se i gradnjom dviju kaska-
da. S obiju strana Bistrice bit 
će postavljena zaštitna ogra-
da. (ljr)

ULICA Trasa buduće ceste na spoju 
Rajterova-Malezova ulica postala je 
golemo gradilišteRušit će se stari most u 

Stažnjevcu i graditi novi
Gradi se korito Bistrice
i podižu temelji ceste

starim mo-
stom preko 
Bednje, za-
sigurno će 
razveseliti 

vijest da će 
za oko mje-

sec dana, prije 
početka rado-

va na uređivanju 
Bednje, taj most biti 

srušen, te da će odmah početi betoniranje teme-
lja novog.

- To ulaganje, teško oko milijun kuna, financi-
ra Grad Ivanec u suradnji s Hrvatskim vodama. 
Planiramo ga sagraditi još ove godine, a time bi 
se, zajedno s uređivanjem korita, konačno riješili 
dugogodišnji problemi stanovništva ovog po-
dručja. Mještani do svojih parcela preko Bednje 
ne bi više trebalo putovati obilaznim pravcima, 
koji im put produljuju po desetak kilometara – 
izjavio je gradonačelnik Milorad Batinić. (ljr)

Na pravcu označenom crvenom bojom mještani neka  
ne obrađuju parcele do korita rijeke Bednje

KOMUNALNI RADOVI  Radovi u Jerovcu i u ivanečkoj Rajterovoj ulici u završnoj fazi 

Nakon završetka gradnje nogostupa, ŽUC će o svom trošku asfaltirati kolnik
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U novo korito bit će ugrađeno 140 
tona armature i 1100 kubika betona

Radnici tvrtke Bauing-Rožman izvode radove na be-
toniranju korita i gradnji temelja buduće ceste

CESTE I IGRALIŠTA Odluka Poglavarstva o javnoj nabavi
Natječaji za igrališta i asfaltiranje cesta

   
Gradsko poglavarstvo Ivanca na svojoj je 

sjednici 20. veljače donijelo odluku o počet-
ku  postupka javne nabave za gradnju dječjih i 
sportskih igrališta te za modernizaciju nerazvr-
stanih cesta. To znači da je raspisan natječaj za 
prikupljanje najpovoljnijih ponuda za izvođenje 
radova na gradnji igrališta, koja će se ove godine 
graditi u Kaniži, Vuglovcu, Vitešincu, Punikvama, 
Stažnjevcu, Gačicama, Škriljevcu i Jerovcu. Za tih 
osam igrališta u proračunu Grada Ivanca za 2009. 
godinu osigurano je 1,26 milijuna kuna.

Također, natječaj je raspisan i za asfaltiranje 
nerazvrstanih cesta i to: četiri odvojka u MO-u Iva-
nečko Naselje, tri odvojka u MO-u Ivanečki Vrho-
vec, jednog odvojka u MO-u Stažnjevec, deset od-
vojaka u MO-u Ivanečka Željeznica, dva odvojka u 
MO-u Vitešinec, jednog odvojka u MO-u Marge-
čan te u MO-ima Ivanec I-IV (produžetak Mihano-
vićeve do Knapića s pet odvojaka, Matoševa ulica 
s odvojkom, odvojak Vukovićeva-Risje, dio Ulice 
Zeleni dol, Frankopanska).  Planirana vrijednost as-
faltiranja tih pravaca je 1,2 milijuna kuna. (ljr)
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U utorak, 17. ožujka, održa-
na je nova sjednica Gradskoga 
vijeća Ivanca. Na njenom po-
četku je predsjednik Čedomir 
Bračko obavijestio da je vijeć-
nik Mario Kramar svoj man-
dat stavio u mirovanje. Razlog 
tome što je u međuvremenu 
preuzeo dužnost ravnatelja 
Pučkog otvorenog učilišta, što 
je nespojivo s obnašanjem vi-
jećničke dužnosti.  

U radnom dijelu sjednice 
vijećnici su prihvatili prijedlog 
Poglavarstva te donijeli odluke 
o izradi izmjena i dopuna sva 
tri gradska prostorno-urbani-
stička plana – Detaljnog plana 
uređenja zone užeg centra, Pro-
stornog plana i Urbanističkog 
plana uređenja Ivanca. Izrazivši 
zadovoljstvo time, Dragutin 
Mostečak (HDZ) pitao je u ko-
jim se realnim rokovima može 
očekivati njihova izrada. 

- Poučen dosadašnjim lošim 
iskustvima vezanim uz tu pro-
blematiku, mislim da su realni 
rokovi izrade sva tri plana godi-
na do godina i pol – ocijenio je 
gradonačelnik Milorad Batinić. 
Vijeće je donijelo o odluku o 
uređivanju prometa na po-
dručju grada Ivanca, te odluku 

o radnom vremenu prodava-
onica i trgovina na malo izvan 
prodavaonica. Njome je, među 
ostalim, propisalo da prodava-
onice od ponedjeljka do subote 
mogu raditi od 6 do 22 sata, dok 
za vrijeme Dana grada mogu 
poslovati najkasnije do 24 sata. 
Živa rasprava razvila se na sjed-
nici zbog načina rada pojedinih 
pokretnih trgovina koje, kazao 
je vijećnik Ivan Sedlar, svojim 
neprincipijelnim načinom tr-
govanja i zaustavljanjem na 
mjestima za koja nisu dobila 
odobrenje, lokalnim trgovi-
nama predstavljaju nelojalnu 
konkurenciju. Kako je, među 
ostalim, u diskusiji spomenut 
i podatak da te pokretne trgo-
vine Gradu koncesiju plaćaju 
samo 10 kuna po danu, Vijeće 
je zadužilo Poglavarstvo da 
preispita tu cijenu. To više što 
pokretne trgovine u pravilu do-
laze s područja susjednih jedi-
nica lokalne samouprave, u čije 
proračune i uplaćuju poreze. 

Vijećnici su donijeli i odluku 
o formiranju Industrijske zone 
Ivanec, kao posebnog područ-
ja za razvitak industrije i gos-
podarstva. Industrijska zona 
proteže se sjeverno od Ivanca 

(preko pruge), na površini od 
153.000 četvornih metara, a ne-
kretnine su namijenjene gradnji 
proizvodnih i uslužnih pogona i 
objekata. Grad je ujedno uprav-
ljanje svim aktivnostima za re-
alizaciju projekta Industrijske 
zone prenio na tvrtku Poslovna 
zona Ivanec d.o.o. Gradsko po-
glavarstvo će korisnicima defi-
nirati povlastice i beneficije za 
ulazak i gradnju u toj zoni. Ina-
če, u zoni je gradnja već počela, 
a prvi proizvodni objekt gradi 
tvrtka Wenker Križanec d.o.o.

U nastavku donosimo i ra-
spravu o pojedinim zanimlji-
vim točkama s aktualnog sata i 
iz redovita dnevnog reda. 

- Zašto je cesta na zavoju, 
na samom ulasku u Jerovcu, 
široka 5,2 umjesto propisanih 6 
metara? Tko će odgovarati ako 
nekome sa starog objekta na 
tom zavoju, koji nije uklonjen, 
padne crijep na glavu? – pitao 
je J. Krtanjek.

- Investitor radova na toj ce-
sti je ŽUC, a kolnik će biti širok 
onoliko koliko je i propisano. 
Radovi su u Jerovcu pokazali su 
se vrlo složenima; kad se krenu-
lo u rekonstrukciju prometnice, 
Varkom je izjavio da neće izvo-

diti nikakve veće radove. Na-
knadno se predomislio, pa ipak 
krenuo rekonstruirati vodovod, 
što je radove produžilo. Oni 
sada ipak idu kraju. Što se tiče 
stare kuće, ŽUC je, kao investi-
tor, u više navrata pregovarao s 
vlasnikom. On je za uklanjanje 
objekta tražio astronomske 
svote, na što ŽUC nije mogao 
pristati – odgovorio je Batinić. 

J. Krtanjek izrazio je protiv-
ljenje predloženom ujedinjava-
nju mjesnih odbora Bedenec I i 
Bedenec II, rekavši da se to radi 
mimo volje građana. To je iza-
zvalo čuđenje vijećnika.

- Inicijativu i prijedlog za 
njihovo ujedinjavanje dala su 
vijeća obaju mjesnih odbora i 
poslala ih Gradskom poglavar-
stvu i Vijeću. O tome imamo i 
peticiju građana iz 2007. i pot-
pisane anketne listiće. Prijedlog 
za ujedinjavanje nije dao Grad, 
već su to htjeli sami građani. 
Dokaz tomu je da oba mjesna 
odbora već funkcioniraju kao 
jedan, a na mjestima predsjed-
nika solidarno su se izmijenili 
predsjednici i jednog i drugog 
MO-a – odgovorio je Batinić.
(ljr)

ENERGETSKI KUTAK

Termostatski 
ventili štede 
i do 20 %

          

GRADSKO VIJEĆE IVANEC Vijećnici donijeli odluke o izradi izmjena i dopuna 
svih triju gradskih prostornih planova 

Uz Poslovnu zonu, Ivanec 
dobio i Industrijsku zonu

Cestogradnja, problematika funkcioniranja mjesnih odbora, promet i 
prostorni planovi, putujuće trgovine – sve to na sjednici je bilo u centru 
interesa gradskih vijećnika
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Pravo je vrijeme da pla-
nirate preinake na vašem 
sustavu grijanja. U mnogim 
stanovima i obiteljskim kuća-
ma radijatori nemaju ugrađe-
ne termostatske ventile, koji 
mogu regulirati temperaturu 
u prostorijama. Posljedica 
toga je da će nam neke pro-
storije biti pregrijane, a neke 
hladne, što rezultira nedo-
voljnim komforom. Rješenje 
kojem često pribjegavamo, 
ako su nam prostorije pregri-
jane, jest otvaranje prozora, a 
to, na žalost, rezultira velikim 
gubicima topline.

Ugradnjom termostatskih 
ventila možete uštedjeti i do 
20 posto na računu za grija-
nje. 

Jeste li znali da, ako tem-
peraturu koju održavavate u 
prostoru smanjite za samo 
1°C, godišnje možete ušte-
djeti približno 5% energije za 
grijanje, što bi za kuću od 200 
četvornih metara iznosilo i 
do 1500 kn godišnje!? 

Termostate bi trebalo po-
desiti na najnižu temperatu-
ru, koja će vam pružiti osjećaj 
ugode, a u prostorijama u ko-
jima se ne boravi, grijanje bi 
se trebalo isključiti, ili barem 
smanjiti. Moguće je i ugraditi 
programibilne termostate, 
koji automatski podešavaju 
temperaturu prostora.

U prostorijama u koji-
ma boravite, preporuča se 
temperatura od 20-21°C,u 
spavaćim sobama oko 18°C, 
hodnicima 15°C, a u kupao-
nici 24°C. Ako iz kuće izbivate 
jedan dan, termostat namje-
stite na 16°C, a ako izbivate 
cijeli tjedan, namjestite ga na 
12°C.

Potrošnja sa i bez ter-
mostatskih radijatorskih 
ventila

Tablica je rađena za stan 
od 100 četvornih metara, ra-
čunajući prosječnu efektivnu 
sezonu grijanja 1.700 h/god 
(izvor Danfoss)

Na preporuku policije, koja je 
utvrdila da je na znatnom broju 
željezničko-cestovnih prijelaza 
na ivanečkom području promet-
na signalizacija bila dotrajala, pri 
čemu je trebalo zamijeniti Andri-
jine križeve, znakove STOP, zna-
kove za prilazne poljske putove 
te postaviti nove nosive stupove, 
Grad Ivanec nedavno je nabavio 
novu signalizaciju. Njeno postav-
ljanje povjerio je radnicima Ko-
munalnog poduzeća Ivkom. 

- Izveli smo radove na nizu 
lokacija. Novu signalizaciju po-

stavili smo na putnim prijela-
zima prema Cerju Nebojse, na 
nerazvrstanim cestama u Iva-
nečkom Naselju i kod stanice za 
tehnički pregled vozila, na polj-
skim putovima kod Petrola i kod 
bajera, te na još nekoliko polj-
skih putova – kazao je Ivkomov 
poslovođa Stjepan Cerovčec. 
Usto, postavljeno je i više novih 
prometnih znakova u Ivancu, i 
to u Kumičićevoj, Gundulićevoj, 
Vukovićevoj i Kalničkoj ulici. U 
gradskom Upravnom odjelu za 
urbanizam, komunalne poslove 

i zaštitu okoliša doznajemo da 
je, u cilju povećavanja sigurno-
sti građana u prometnu, nabavu 

nove prometne signalizacije iz 
namjenskih sredstava financi-
rao Grad Ivanec.(ljr)

SIGURNOST  Na preporuku policije, na putnim prijelazima nova signalizacija

STOP nesrećama na pružnim prijelazima
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Trideset i sedam održanih 
sjednica s ukupno odrađenih 
336 točaka dnevnoga reda, ko-
jima  je najviše predstavničko 
tijelo Grada Ivanca uređivalo i 
reguliralo cjelokupni život na 
gradskom području iz domena 
rada jedinica lokalne samou-
prave, bilanca je rada Grad-
skoga vijeća Ivanca u prošle 
četiri godine. Budući da su pred 
nama lokalni izbori, u povodu 
završetka mandata aktualnoga 
saziva Gradskoga vijeća (2005.-
2009.), razgovarali smo s njego-
vim predsjednikom Čedomi-
rom Bračkom. 

Podatak o više stotina 
obrađenih točaka na sjedni-
cama Gradskoga vijeća zvuči 
respektabilno. Da sve ne osta-
ne samo na statistici, recite 
kakva su pitanja obrađivali, o 
njima raspravljali i polemizi-
rali gradski vijećnici?

- Riječ je o životnim pitanji-
ma vezanim uz komunalno gos-
podarstvo, uređivanje prostora 
i stanovanje, prostorno i urba-
nističko planiranje, predškolski 
odgoj, kulturu i sport, promet, 
socijalnu skrb, zaštitu okoliša i 
cijeli niz drugih tema za koje su 
građani životno zainteresirani. 
Sam podatak da smo u sklopu 
sjednica odradili 31 aktualni 
sat, na kojima su vijećnici istu-
pili s oko 150 pitanja i prijedlo-
ga – a sva ta pitanja odnosila su 
se doista na rješavanje životnih 
problema mještana – svjedoči o 
tome da je ovaj saziv Gradskoga 
vijeća nastojao maksimalno biti 
u službi građana, naših birača.

Koje biste događaje ili 
momente iz rada ovog sazi-
va Gradskoga vijeća izdvo-
jili kao posebne, koji su na 
specifičan način obilježili 
njegovo djelovanje?

- To su, sasvim sigurno, bili 
događaji vezani uz Itas i pru-
žanje potpore metalcima da 
sačuvaju tvrtku i radna mjesta. 
Nama se, gotovo u samom po-
četku mandata, dogodilo da 
smo odlučili prekinuti sjedni-
cu Gradskoga vijeća i u znak 
solidarnosti s radnicima, njen 
nastavak odgoditi na neodre-
đeno vrijeme. Bio je to naš 
znak bezuvjetne potpore Itasu 
i poruka svim mjerodavnim 
institucijama da najviše pred-
stavničko tijelo Grada Ivanca 
stoji uz bok radnicima. Ta je 
odluka bila donesena jednogla-
sno i jedna je od rijetkih odluka 

što ju je Gradsko vijeće donijelo 
konsenzusom. Zadovoljan sam 
što je rješavanju situacije u Ita-
su dijelom svakako pomoglo i 
Gradsko vijeće, a rezultat toga 
jest činjenica da Itas i danas po-
sluje, a u njemu kruh zarađuje 
185 radnika. 

Možete li izdvojiti ključ-
ne odluke aktualnog saziva 
Gradskoga vijeća, po kojima 
će se pamtiti njegov rad? 

-  Ima ih više, a riječ je o od-
lukama kojima smo pokrenuli 
i realizirali kapitalna ulaganja 
i njima dugoročno odredili ra-
zvitak Ivanca i okolice. Među 
njima najvažnije je donošenje 
odluke o gradnji nove škole u 
Salinovcu, o dogradnji škole u 
Radovanu i rekonstrukciji škol-

ske zgrade u Margečanu. Na-
dalje, upravo našim odlukama 
dali smo veliku potporu gradnji 
nove školske sportske dvorane i 
dogradnji osnovne škole u Ivan-
cu. Treba naglasiti također da je 
upravo ovaj saziv Gradskoga 
vijeća dignuo ruke za rekon-
strukciju Rajterove ulice i grad-
nju spoja Rajterova-Malezova, 
koja će posve promijeniti lice 
toga kvarta i odrediti budući ra-
zvitak gradskog centra. Našom 
odlukom omogućili smo i grad-
nju infrastrukture u Poslovnoj 
zoni-Ivanec istok po „receptu“ 
koji nismo nigdje pročitali, već 
smo ga sami smislili, pa nas sada 
zovu iz cijele Hrvatske, jer i oni 
svoje poslovne zone žele gra-
diti po istom načelu. Ponosan 
sam što smo našim glasovima 
omogućili kupovinu dva stana 
za socijalne potrebe, što smo 
kupili novo vozilo za prijevoz 
članova Udruge s mentalnom 
retardacijom Sunce, i naroči-
to, što smo omogućili nabavu 
novog navalnog vozila DVD-u 
Ivanec. Kruna svega jest i upra-
vo započeta gradnja spomenika 
poginulim braniteljima u cen-
tru grada. 

Da li ste, kao predsjednik, 
bili zadovoljni kvalitetom 
rada vijećnika, odnosno, 
njihovim doprinosom rješa-
vanju pitanja i problema?

- Dio vijećnika je, dijelom i 
zbog stranačkih preslagivanja, 
u radu Gradskoga vijeća sudje-
lovao prvi put. U prvoj godini 
mandata neki među njima nisu 
se najbolje snašli na svojoj pozi-
ciji, dijelom zbog složenosti pro-
blematike, koja zahtijeva pun 
angažman da bi je se upoznalo 
i o njoj moglo kvalificirano ra-
spravljati, dijelom i zbog količine 
materijala koju je trebalo prouči-
ti i „ući“ u srž problematike. Vije-
će je radilo u visokom suglasju: u 
većini slučajeva je 16 vijećnika 
glasovalo za predložene odluke, 
dok su tri vijećnika bila protiv ili 
suzdržana. 

Kakva je aktualna slika 
stranačke zastupljenosti u 
Gradskom vijeću?

- Na početku mandata slika 
je bila ovakva: 4 vijećnika bila 
su iz HNS-a, po tri iz HDZ-a, 
HSS-a i SDP-a, po dva iz HSLS-
a i DC-a, te po jedan vijećnik iz 
ZDS-a i HSU-a. Dakle, u radu 
Vijeća participirali su vijećnici 
iz čak osam stranaka. Danas 
je slika drukčija: u Vijeću je 5 
vijećnika HNS-a, 4 vijećnika 
HSLS-a, po tri iz HDZ-a i SDP-
a, po 1 iz HSU-a i ZDS-a, a dva 
su vijećnika nezavisna. 

Kako biste ocijenili surad-
nju s gradskim službama?

- Gradske službe iznimno 
su profesionalno i korektno 

tijekom svih ovih godina ser-
visirale Gradsko vijeće. Vrlo 
sam zadovoljan kvalitetom pri-
premljenih materijala što su ih 
Vijeću na donošenje predlagali 
Gradsko poglavarstvo i gradske 
službe. 

Nakon četiri godine na 
„vrućoj“ dužnosti predsjed-
nika Gradskoga vijeća i im-
presivne količine odrađena 
posla, osjećate li sada, na 
kraju mandata, i određenu 
osobnu satisfakciju?

- Svakako. Uz spomenute 
odluke vezane uz kapitalne 
projekte, zadovoljan sam što 
je ovaj saziv Gradskoga vijeća 
proslavama Dana grada uspio 
izvući Ivanec iz anonimnosti. 
Činjenica je da smo podiza-
njem kvalitativne razine tih 
manifestacija i njihovim sadr-
žajnim osmišljavanjem uspjeli 
na naš grad usmjeriti pozor-
nost cijele Hrvatske, pa i šire. 
Ono što me u svemu tom naj-
više veseli jest činjenica da su 
građani Ivanca napokon Dane 
grade prihvatili kao nešto do-
ista svoje, kao manifestaciju s 
kojom se ponose i identifici-
raju. Također, ostat će zabilje-
ženo da je upravo za mandata 
Gradskoga vijeća 2005.-2009. 
Ivanec u dva navrata posjetio i 
predsjednik Republike Stjepan 
Mesić.(ljr)

RAZGOVOR  Čedomir Bračko, predsjednik ivanečkoga Gradskoga vijeća, na kraju 
četverogodišnjeg mandata osvrće se na rad najvišeg gradskog predstavničkog tijela

Najponosniji sam na odluke 
o gradnji i dogradnji škola

Bračko: Najupečatljiviji trenutak u radu Gradskoga vijeća? Svakako onaj kad su svi vijećnici 
dali jednoglasnu potporu spašavanju Itasa i radnih mjesta

Predsjednik Gradskog vi-
jeća Čedomir Bračko

Gradsko vijeće 2005.-2009. na kraju mandata

 B.
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KUz Poslovnu zonu, Ivanec 

dobio i Industrijsku zonu

SIGURNOST  Na preporuku policije, na putnim prijelazima nova signalizacija
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Društvo prijatelja glazbe i 
narodnih običaja Lompuš iz Ra-
dovana u subotu je, 21. veljače, 
brojnim posjetiteljima okuplje-
nim u velikoj dvorani KTC-a u 
Ivancu, priuštilo odličnu zaba-
vu i prekrasnu večer, ispunjenu 
pjesmom, plesom, šalom i smi-
jehom. U skladu sa svojim više-
godišnjim običajem da dvaput 
na godinu organiziraju priredbe, 
na kojima pokazuju  novitete iz 
rada svoga društva, te da ugoste 
prijateljska kulturna i folklorna 
društva, članovi Lompuša na 
svoj su, poslovično neposredan 
i samozatajan način tijekom 
90-minutnog programa prikazali 
svu raskoš svoga klupskog rada. 

Počelo je s prikazom aktiv-
nosti najmlađih članova, oku-
pljenih u učeničkoj skupini tam-
buraša, te malog folklora, koji je 
nastupio s izvornim, nekoreo-
grafiranim plesovima radovan-
sko-margečanskog kraja.  Potom 
su na starinskim cimbulama 
zasvirali i dječaci Luka Gradi-
ček, Marko Šantek i Sebastijan 

Slunjski, dok je svestrani Ivan 
Habunek, koji već godinama 
neumorno razvija sve izvorne 
segmente rada Lompuša, poka-
zao svoje umijeće u muziciranju 
na cimbulama te u vođenju kla-
sičnog zborskog pjevanja. Pod 
njegovim ravnanjem zapjevao je 
župni zbor iz Margečana.

Nastupili su i odrasli članovi 
Lompuševa tamburaškog orke-
stra, te prvi tamburaši ponikli 
u tome društvu, sada okupljeni 
u sastavu Lirika. Posjetitelje je 
do suza nasmijao i skeč s jogu-
nastom „kobilom“ što se ritala i 
valjala, a kojeg je odlično izvela 
radovanska amaterska skupina.

Program su uljepšali i gosti, 
koji su za ovu priliku doputovali 
iz Starog Grabovca kod Novske 
i Miklavža kod Ormoža. Dok su 
Grabovčani i Grabovčanke odje-
veni u bogato izvezene i zlatove-
zom ukrašene nošnje svoga kraja 
atmosferu „podigli“ tamburama, 
potcikivanjem, bećarcima i dobro 

uvježbanim kolima, velika skupi-
na odraslih i djece iz Miklavža 
domaćinima su na zgodan način 
pokazali kako se u njihovu kraju 
nekad obilježavao fašnik. Nakon 
programa Lompuši i njihovi gosti 
– a u dvorani kTC-a bilo je više 
od 450 – druženje su nastavili na 
neformalan način.(ljr)  

RADOVANSKI LOMPUŠ Članovi društva i gosti pjevali i plesali pred 450 posjetitelja

Nezaboravno vesela večer
Sviranje na cimbulama, izvorni plesovi mladih folkloraša, pjevanje župskog zbora, nastup svih dobnih 
skupina tamburaša, humoristični nastup dramske skupine – sve to bio je tek djelić prikazanog bogatstva 

Dječji folklor, tamburaši i Ivana Habuneka na cimbulamaRadovanski trgovci muku su mučili s neposlušnom kobilom

- Već dugo nas se nitko nije 
sjetio, konačno se u Ivancu 
počelo nešto lijepo događati 
– zadovoljno je u četvrtak, 5. 

ožujka, prokomentirala ugled-
na ivanečka dama u najboljim 
godinama, kad je od jednog od 
gradskih dužnosnika na ulazu u 

sportsku dvoranu dobila crveni 
karanfil. Upravo tako, karan-
filima, te su večeri pripadnice 
ljepšeg spola dočekivali gra-

donačelnik Milorad Batinić, 
predsjednik Gradskoga vijeća 
Čedomir Bračko, dogradona-
čelnik Branko Putarek, član 

Poglavarstva i aktualni saborski 
zastupnik Mario Habek te po-
glavarstvenik Dragutin Varga. 
Uz tu, simboličnu čestitku za 

DAN ŽENA  U povodu proslave njihova dana, Grad Ivanec svim je pripadnicama ljepšeg spola darovao koncert grupe Magazin

Koncert i tisuću crvenih karanfila 
Ivančankama za Dan žena

Publika je sportsku dvoranu Srednje škole ispunila do posljednjeg mjesta Deseci hitova nizali su se puna dva i pol sata
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Dan žena u svojim su 
klupskim prostorima u Gaje-
voj ulici u subotu, 7. ožujka, 
obilježile i članice Udruge 
umirovljenika u Ivancu. Toga 
dana na proslavi se okupilo 
četrdesetak umirovljenica, 
kojima se obratio i čestitke im 
uputio predsjednik Udruge 
Stjepan Kozina. 

Prigodan program za umi-
rovljenice priredili su članovi 
Društva Naša djeca, koji su 
im i zapjevali. Druženje je 
nastavljeno večerom, pje-
smom i plesom uz pratnju 

klupske tamburaške sekcije, 
a svaka žena na poklon je do-
bila cvijet. Time je nastavljena 
tradicija obilježavanja Dana 
žena koju ivanečka Udruga 
umirovljenika njeguje već niz 
godina(ljr)

RADOVANSKI LOMPUŠ Članovi društva i gosti pjevali i plesali pred 450 posjetitelja

Nezaboravno vesela večer

 B.
 te

ža
K

Župni zbor izveo ariju iz Verdijeve opere Nabucco

Zasvirali su i prvi tamburaši Društva Lompuš, sada 
okupljeni u sastavu Lirika

Dan žena obilježile članice Udruge umirovljenika Ivanec

Ples, pjesma i druženje uz glazbu 
klupske tamburaške sekcije

Proslava Dana žena 
protekla je u dobrom 
raspoloženju

Za glazbu se pobrinula 
klupska tamburaška 
sekcija

DAN ŽENA  U povodu proslave njihova dana, Grad Ivanec svim je pripadnicama ljepšeg spola darovao koncert grupe Magazin

Koncert i tisuću crvenih karanfila 
Ivančankama za Dan žena

8. ožujak, Međunarodni dan 
žena, ujedno su im poželjeli i 
dobrodošlicu na koncert grupe 
Magazin, što ga je u tom povo-

du svim ženama poklonio Grad 
Ivanec. 

A sigurno je da sportska 
dvorana Srednje škole u skorije 

Na ulazima u sportsku dvoranu, 
dame su s tisuću crvenih 
karanfila dočekali ivanečki 
gradski dužnosnici

Nastupila je i atraktivna Ana Špes

Deseci hitova nizali su se puna dva i pol sata

vrijeme ne pamti tako velik broj 
posjetitelja (procjenjuje se da 
ih je bilo više od 1200) i takvu 
dojmljivu atmosferu, kakva je 
te večeri vladala na koncertu 
Magazina. 

Opuštena publika, veći-
nom ženska, puna je dva i 
pol sata pjevala s popularnim 
zvijezdama glazbene estra-
de, raspoloženo se odazivala 
poznatim refrenima, u ritmu 
pljeskom i rukama u zraku 
pratila glazbenike… Živi se, 
Put putujem Tamara, Kokolo, 
Tri sam ti zime šaptala ime i 
još mnoge poznate pjesme 
ženska publika svih genera-
cija pjevala je cijele večeri, a 
dobra atmosfera ponijela je 
i članove banda; nakon što 
su bez stanke nanizali neko-
liko desetaka hitova, kojima 
su „nosili“ i zreliju i mlađu 
publiku, na kraju nisu mogli 
odoljeti skandiranju mladeži 
okupljene ispred bine, pa su 
odlično raspoloženje podigli 
još pokojim hitom. 

Dakako, vrijedi spomenuti 
da je početku koncerta simpa-
tije prvenstveno muškog dije-
la publike ubrala i atraktivna 
Ana Špes iz Čakovca, koja u 
glazbenim krugovima već ko-
tira kao mlada nada i buduća 
zvijezda hrvatske estrade. Na 
koncert je došlo i puno muške 
publike, te velik broj mladih, 
a masovan odaziv koncertu 
pokazao je u kolikoj je mjeri 
ivanečka publika željna kon-
certnih i kulturnih događanja.
(ljr)

   Mladi su plesali pred binom
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Lani 1.885 
krvnih doza

- Tijekom 2008. godine 
proveli smo 29 akcija do-
brovoljnog davanja krvi, na 
kojima je prikupljeno 1406 
krvnih doza za humanitar-
ne potrebe. Doda li se tome 
još 479 doza, koje su građani 
ivanečkoga kraja darivali u 
Transfuziji u Varaždinu, pro-
izlazi  da su naši darovatelji 
za liječenje bolesnika poklo-
nili ukupno 1885 doza krvi. 
To se, među ostalim, ističe 
u izvješću Gradskoga druš-
tva Crvenoga križa u Ivancu 
o rezultatima prikupljanja 
krvi tijekom lanjskih akcija. 
Podaci također pokazuju da 
je ivanečko područje imalo 
registriranih 2227 darivatelja, 
među kojima je bilo 76 onih 
koji su krv dali prvi put. Vid-
ljivo je također da se najviše 
krvi i dalje prikuplja na akci-
jama organiziranim u mjestu 
stanovanja te u transfuzijskoj 
službi u Varaždinu.(ljr)

A. Herceg 
darovao 
140. dozu!

Akcija davanja krvi, što ju 
je 23. veljače Gradsko druš-
tvo Crvenoga križa organizi-
ralo u suradnji s Aktivom do-
brovoljnih davatelja iz Ivanca, 
zabilježila je dobar odaziv. 
Potvrđuje to i podatak da 
su joj se odazvala 83 dava-
telja, od kojih je prikupljeno 
77 doza. Na toj je akciji svoj 
novi osobni rekord ponovno 
postavio Antun Herceg, koji 
je krv darovao 140. put! Krv 
su došli dati i drugi ivanečki 
humanitarci, među kojima i 
Veljko Belačić (102 davanja), 
Stjepan Šambar (97 davanja), 
te Ivan Bregović i Andrija Lu-
kavečki, koji su krv poklonili 
71., odnosno, 70. put. Nakon 
akcije, Crveni križ je sve da-
rivatelje počastio obrokom, 
dok je u susret humanitar-
cima i ovoga puta izašao Iv-
kom, omogućivši im besplat-
no parkiranje kod Srednje 
škole.(ljr)

- Jedan od naših glavnih ci-
ljeva rada u ovoj godini bit će 
privlačenje mladih u članstvo 
naše udruge, jer smatramo da 
ćemo samo uz njihovu pomoć, 
angažman i znanje kojim raspo-
lažu, moći unaprijediti naš rad. 
Moramo ovom prilikom po-
sebno pohvaliti gradove Ivanec 
i Lepoglavu i Općinu Bednju, 
te njihove gradonačelnike i na-
čelnika, jer su svojim osobnim 
zalaganjem mnogo pridonijeli 
u financiranju društva i otkla-
njanju arhitektonskih barijera  
za osobe s invalidnošću.

To je, među ostalim, na go-
dišnjoj izvještajnoj skupštini 
ivanečke Udruge tjelesnih inva-
lida ILO, održanoj u subotu, 28. 
veljače u prostorijama KTC-a, 
u izvješću o radu u prošloj 
godini naglasio predsjednik 
udruge Tomislav Kušen. Uz 
invalide, od kojih su mnogi na 
skup došli u kolicima, skupštini 
su se odazvali i saborski zastu-
pnik Mario Habek, lepoglavski 
gradonačelnik Marijan Škva-
rić, tajnica Hrvatskog saveza 
udruga tjelesnih invalida Lana 
Serpak, predsjednik Udruge 
umirovljenika Ivanec Stjepan 
Kozina, potpredsjednik Grad-
skog društva Crvenoga križa 
Ivanca Franjo Vrabelj, te pred-
stavnici srodnih udruga iz Ko-
privničko-križevačke županije, 
Varaždina, Ludbrega i drugih 
sredina.   

Niz teškoća
O tome s kakvim se proble-

mima u svakodnevnom životu 
susreću osobe s invalidnošću, 

bilo je vidljivo iz Kušenova iz-
vješća, ali i iz riječi gostiju koji 
su sudjelovali u raspravi.

- U suradnji s Gradom Ivan-
cem pokrenuli smo inicijativu i 
uputili zamolbu za postavljanje 
dizala u Domu zdravlja Ivanec. 
Sada je stanje takvo da slabo 
pokretne ili nepokretne osobe 
u kolicima ne mogu doći do 
službi i do liječnika na katu, a 
to znači da su im nedostupni  
laboratorij za vađenje krvi, 
ginekološka ambulanta, sve 
stomatološke ambulante, ali i 
oftalmološka, medicina rada i 
druge ambulante. Od županij-
skog Doma zdravlja dobili smo 
povratan odgovor da novca za 
dizalo nemaju, te da je naša za-
molba poslana u ministarstvo. 
Do danas nikakav odgovor 
nismo dobili, pa nam ne preo-
staje drugo nego da u suradnji 

s Gradom Ivancem, kojeg smo 
ovlastili da nas zastupa, pošalje-
mo požurnicu da vidimo hoće 
li išta biti od toga – naglasio je 
Kušen. On se kritički osvrnuo 
i na činjenicu da je rad pred-
sjedništva udruge spao tek na 
nekoliko ljudi, koji su, unatoč 
preopterećenosti, kroz godinu 
proveli brojne akcije i osnovali 
likovnu sekciju, recitatorsku 
grupu, igraonicu za mlade čla-
nove i klub mladih. Premda se 
udruga ILO sa svojim projekti-
ma prijavila na čak osam natje-
čaja, sredstava za rad nisu im 
odobrena.

Ništa bez novaca
- Svi nas samo obavještavaju 

kako im je drago da smo se javili 
i da nas prepoznaju, ali od no-
vaca ništa. Stoga pitam: kako da 
bez novca oživimo naš sekcijski 

rad, posebice s mladim osoba-
ma s invaliditetom,  kojih je i 
na našem području, na žalost, 
sve više? – upitao je Kušen te 
nabrojio i cijeli niz drugih teš-
koća, koje invalidima otežavaju 
život. Kako bi vozačima skre-
nuli pažnju na to da ne parki-
raju na mjestima predviđenim 
za invalide, udruga je u povodu 
Međunarodnog dana osoba s 
invaliditetom podijelila voza-
čima 300 letaka s motom „Ako 
si uzeo moje parkirno mjesto, 
uzmi i moju invalidnost“. 

U izvješću o financijskom 
poslovanju ILO-a, Juraj Putarek 
naglasio je da je prošle godine 
udruga raspolagala s oko 54.000 
kuna. Najviše novca za njen 
rad dao je Grad Ivanec (15.000 
kuna), a potom slijede Grad Le-
poglava (7.000), Općina Bed-
nja (3.000), dok su Donja Voća 
i Maruševec donirale udruzi 
1000, odnosno, 500 kuna.

Udruzi planova ne 
nedostaje
Udruga si je i za ovu godinu 

zacrtala opsežan rad; uz dru-
ženja i susrete invalida, najveći 
dio aktivnosti bit će vezan uz 
izdavanje potvrda članovima 
radi ostvarivanja nekih prava 
(HAK, HP, HRT), zatim, po-
moć invalidnim osobama kod 
zapošljavanja te kod smještaja u 
ustanovu onih članova kojima 
je potrebna tuđa pomoć i njega, 
organizacija savjetovališta za 
pomoć članovima i dr.

Pozdravljajući skup, M. Ha-
bek kazao je da će radi rješava-
nja problema dizala u Domu 
zdravlja Ivanec urgirati kod mi-
nistra zdravstva. 

- Duboko smo svjesni ne-
adekvatnih prostora u kojima 
udruga boravi. Za rješavanje 
tog problema Grad Ivanec 
ima dvije potencijalne loka-
cije. Jedna od njih je da vam 
se prostorni problem riješi u 
budućem Centru za kultu-
ru. Druga mogućnost, koja 
je vjerojatnija, jest da vam se 
prostor osigura u prizemlju 
braniteljske zgrade u Gajevoj 
ulici. O tom prostoru zatražili 
smo očitovanje od Središnjeg 
državnog ureda, i ako se taj 
prostor dodijeli Gradu, tu će 
se za vas riješiti problem – po-
ručio je Habek.  (ljr)
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INVALIDI  Udruga tjelesnih invalida ILO Ivanec održala godišnju skupštinu

Ukloniti treba što više  
arhitektonskih barijera

Bez dizala, nepokretne i slabo pokretne osobe ne mogu na kat Doma 
zdravlja, pa su im nedostupni krvni laboratorij, sve stomatološke, 
ginekološka, oftalmološka i druge ambulante

Sa skupštine Udruge 
osoba s tjelesnih 
invaliditetom ILO

Predsjednik udruge T. Kušen: Ovlastili smo Grad Iva-
nec da nas zastupa u nastojanjima da se u Domu 
zdravlja ugradi dizalo za potrebe invalida

Gradsko društvo 
Crvenoga križa
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U ponedjeljak, 2. ožujka, 
počela je Ivkomova proljetna 
akcija skupljanja i odvoženja 
krupnog otpada. Na veliko za-
dovoljstvo građana, s krupnim 
otpadom u našemu kraju sve je 
opet kao i prije. Ivkom se vratio 
staroj praksi te od građana pre-
uzima sve čega se žele riješiti, 
jer čini se da je to zasad jedini 
način da se izbjegne nezado-
voljstvo stanovnika i spriječi 
da otpadna bijela tehnika, sta-
ra vozila, gume, akumulatori, 
stolarija i drugi glomazni otpad 
ponovno završe u šumama, 
grabama i potocima. 

Krupni otpad može 
se dovoziti stalno
Podsjećamo, temeljem no-

vih pravilnika o zbrinjavanju 
ambalaže, otpadnih ulja, bate-
rija i akumulatora, otpadnih vo-
zila, guma i otpadnih električ-
nih i elektronskih uređaja što ih 
je donijelo Ministarstvo zaštite 
okoliša, prostornog uređenja 
i graditeljstva, zakonodavac je 
odredio da Ivkom od građana 
može preuzeti samo sitnije me-
talne predmete, drvo i plastiku, 
dok je skupljanje ostalog otpa-
da povjerio koncesionarima. U 
jesenskoj akciji Ivkom je tako i 
postupio, a zbog hrpa ostavljena 
otpada, nedovoljno informirani 
građani nisu štedjeli kritike.

Kako bi tome doskočili i 
išli na ruku građanima, te im 
omogućili da krupni otpad ne 
čuvaju dulje vrijeme kod svojih 
kuća, Ivkom im je omogućio 

da tijekom cijele godine mogu 
u njegovo industrijsko dvori-
šte dovoziti glomazni otpad 
bez naknade. Ako pak građani, 
zbog problema s prijevozom, to 
ne mogu učiniti, Ivkom tijekom 
akcije preuzima sav otpad (au-
tomobilske gume, električne 
uređaje, televizore, stara raču-
nala i monitore, otpadnu bijelu 
tehniku), pohranjuje ga u svoje 
dvorište, a nakon toga predaje 
ovlaštenom koncesionaru. 

- U skladu s takvim opredjelje-
njem, u proljetnoj akciji od građa-
na preuzimamo sav otpad i smje-
štamo naše industrijsko dvorište. 
S koncesionarima smo dogovorili 
da ga odavde naknadno preuzmu 
i odvezu – kazao je direktor Ivko-
ma Srečko Kramarić. 

Dosad su potpisani ugovo-
ri s koncesionarima za auto-
mobilske gume, elektronički i 
metalni otpad, ali ne i za gra-
đevinsku stolariju, koje prošlih 
godina ima sve više. Stoga je 
na sastanku s predstavnicima 
gradova i općina održanom 
19. veljače, dogovoreno da će 
Ivkom u svom krugu prikuplja-
ti takav otpad (riječ je o usta-
kljenim prozorskim krilima i 
vratima, koje ima sve više, jer 
građani staru drvenu stolariju 
zamjenjuju plastičnom) te ga 
ovlaštenoj tvrtki prodati, s time 
da će troškove prijevoza platiti 
gradovi i općine.

U Ivkomu smo boravili pr-
vog tjedna akcije skupljanja 
krupnog otpada u Ivancu i oko-
lici, gdje smo se uvjerili da je ri-

ječ o golemim količinama, koje 
su rasle doslovce iz sata u sat.

- Za samo par dana dovezeno 
je nekoliko tona odbačene bijele 
tehnike i elektroničkog otpada. 
Za njegovo skupljanje kontej-
ner u našemu krugu postavio je 
koncesionar, varaždinska Duma 
elektronika, međutim, on će si-
gurno biti premali. Stoga u njega 
bacamo samo stara računala, 
mikrovalne pećnice, usisavače i 
druge manje stvari, dok štednja-
ke i perilice radnici slažu na „kat“ 
– rekla nam je, pokazujući hrpu 
otpada, voditeljica Radne jedini-
ce Čistoća Pavica Bistrović. 

Nitko ne želi boce, 
papir, staklo
U blizini radnici odlažu i 

građevinsku stolariju, čiji je 
koncesionar varaždinski Uni-
verzal, te stare gume, koje će 
preuzeti Gumiimpex. 

- U Gumiimpexu kažu da će 
preuzeti samo gume osobnih 
vozila, ali ne i traktora i kamio-
na – kaže P. Bistrović.

 U Ivkomovu dvorištu odlo-
žene su i goleme hrpe zelenih, 
žutih i plavih vreća, u kojima se 
nalaze plastične boce (od ulja, 
voćnih sirupa, omekšivača i 
drugih nepovratnih plastičnih 
boca), staklo i otpadni papir, sve 
spakirano i spremno za otpre-
mu. Riječ je o stotinama vreća te 
o šest punih kontejnera kartona 
i papira. Zvuči nevjerojatno, ali 
taj otpad namijenjen reciklira-
nju, nitko ne želi preuzeti. Prije 
ga je preuzimao Varkom, čak su 
radnici imali problema s Romi-
ma koji su se penjali preko ogra-
de u potrazi za njime. Međutim, 
sad više nitko za taj njega nije 
zainteresiran, pa vreće kisnu i 
čekaju neko bolje vrijeme. (ljr)

Građani mogu sami dovesti 
odbačene usisavače, 
računala, televizore i sl.

U tijeku Ivkomova proljetna akcija skupljanja krupnog otpada

Na zadovoljstvo 
građana, skuplja 
se sav krupni otpad

Preuzeti otpad radnici sortiraju u Ivkomovu industrijskom 
dvorištu gdje će ga preuzeti koncesionari

Troškove prijevoza građevinske stolarije do koncesionarapokrit će Grad Ivanec
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Ukloniti treba što više  
arhitektonskih barijera

Radnici ivanečke tvrtke Hra-
nić DDV su na prostoru kod Mip-
croove zgrade na Trgu hrvatskih 
ivanovaca počeli s pripremnim 
radovima za podizanje spo-
menika poginulim braniteljima 
Domovinskog ra ta. Time je na-
pokon počela realizacija ideje 
što je zacrtana još 2005. godine, 
a to je da se braniteljima iz Ivan-
ca i okolice, koji su za Hrvatsku 
položili živote, podigne dosto-
janstveno obilježje. 

Od idejnog rješenja do reali-
zacije put je bio dug, a prethodili 
su mu brojni sastanci i konzul-
tacije užeg gradskog vodstva s 
Povjerenstvom za gradnju spo-
men-obilježja i Koordinacijom 
udruga proisteklih iz Domovin-
skog rata. Kad je usuglašeno da 
će se obilježje graditi na središ-
njem trgu, kako bi uspomena 
na poginule branitelje živjela sa 
svakim pogledom građana na 
spomenik, gradnja nije mogla 
početi jer nije bio donesen De-
taljni plan uređenja zone užeg 
centra. Provedena su i dva na-
tječaja za izbor izvođača radova, 
prema rješenju što ga je izradila 
Zdenka Šarolić iz zagrebačkog 
Studija Nexar. Oko gradnje 
spomenika bilo je i političkih 
trvenja, pa i želja da se gradnji 
priđe bez obzira na to što za to 
nije bilo zakonskih pretpostavki. 
Tome se svojedobno suprotsta-
vilo gradsko vodstvo, smatrajući 
da se veličina žrtve branitelja 
nikako ne smije degradirati ne-
legalnom gradnjom.

Nakon drugog natječaja, 
izvođenje radova povjereno je 
tvrtki Hranić DDV, a ugovorena  
vrijednost radova na gradnji 
spomenika i uređivanja toga 
dijela Trga hrvatskih ivanovaca 
je 1,08 milijuna kuna. 

- Cijela ta svota nije nami-
jenjena spomeniku; od toga 
iznosa će se između 40 i 50 
posto utrošiti na podizanje obi-
lježja, dok je ostatak sredstava 
namijenjen uređivanju istoč-

nog dijela gradske špice. Uredit 
će se, otprilike, petina špice, pa 
ti radovi ujedno predstavljanju 
prvu fazu budućeg uređenja 
glavnog ivanečkog trga – poru-
čuje gradonačelnik Batinić. 

Nakon završetka pripre-
mnih, prići će se građevin-
sko-obrtničkim radovima. Bit 
će podignuto šest staklenih 
stupova od lameliranog stakla. 
Oni će svojom visinom varira-
ti, a kretat će se u rasponu od 

350 do 490 centimetara. Bit će 
stilizirani kao svjetleće prizme i 
uglavljeni u betonske temelje. 
Šest svjetlećih stupova simbo-
liziraju šest poginulih branite-
lja, koji su svoje živote utkali u 
slobodnu Hrvatsku.

Prostor ispred stupova 
krasit će plitki bazen obložen 
prozirnim kaljenim staklom, 
kojemu će se posebnim po-
stupkom dati efekt potpuno 
crnog stakla. Izvest će se i ka-
menarski radovi, pri čemu će 
se rubna opločenja uz korito 
bazena i gazišta sagraditi od 
crnog bazalta, dok će kame-
na obloga platoa biti izrađena 
od bijelog kamena travertina. 
Spomen-obilježje bit će mje-
sto na kojemu će Ivančani svo-
jim braniteljima Domovinskog 
rata ubuduće odavati počast, a 
ujedno, ono će biti i ukras sre-
dišnjeg ivanečkog trga.(ljr)

SPOMEN-OBILJEŽJE Na Trgu 
hrvatskih ivanovaca počeli su 
pripremni radovi za podizanje 
spomenika poginulim braniteljima

Sjećanja na branitelje 
živjet će sa svakim 
pogledom na spomenik

U pripremnoj fazi izvode 
se zemljani, betonski i 
instalaterski radovi
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Slobodno se može reći da 
su u subotu, 7. ožujka, u Sta-
žnjevcu rođene zvijezde novog 
pučkog teatra u Varaždinskoj 
županiji! Potvrđuje to i podatak 
da je više od 250 mještana, koji 
su te večeri došli u staru mjesnu 
školu pogledati program što ga 
je priredila agilna Udruga za 
sport i rekreaciju, burnim plje-
skom i odobravanjem popratilo 
humorističnu predstavu na-
slovljenu Pusel (posao) u izved-
bi klupske Glumačke sekcije. 
Nije to bio samo skeč, kao što je 
to bilo naznačeno u pozivu, bila 
je to sadržajno posve zaokru-
žena i sjajno ispričana zgoda iz 
seoskog života, koja će svojim 
sočnim narodskim humorom 
i dosjetkama stažnjevečku 
amatersku glumačku skupinu 
sigurno svrstati među traženije 

pučke teatre u našoj županiji.
Glumačka sekcija svoju je 

premijernu izvedbu te večeri 
posvetila prvenstveno pripad-
nicama ljepšeg spola, u povodu 
proslave Dana žena. No, kako 
je program stažnjevečkih kul-
turnjaka prerastao u prvorazre-
dan mjesni društveni događaj, 
manifestaciji se odazvalo staro 
i mlado, pa je stara škola u naj-
doslovnijem smislu te riječi bila 
pretijesna za sve one, koji su te 
večeri pohrlili pogledati što to 
rade njihova djeca i mladi. 

Gužvice…
Budući da smo počeli od Glu-

mačke sekcije, valja spomenuti 
da je Pusel odlično osmislio Ivica 
Krog. U glumačkoj ekipi sjajna 
Ivana Sekelj uprizorila je Štefu, 
Nikola Sedlar bio je Štijef, Natalija 
Đurasek odlično se snašla u ulozi 
Bare, a glumu trojca upotpunio 
je i Miroslav Rohtek (Joža). Ta je 
ekipa ispričala priču iz seoskog 
miljea, „začinivši“ je lokalnim 
problemima od kojih je, dakako, 
nezaobilazan bio i problem mo-
sta, a baš to bio je i glavni pro-
blem zbog kojeg lijeni Štef nije 
mogao prek’ Bednje po „gužvice“ 
(vrbovu šibu) za košare.

- Mogu samo obećati da most 
prek’ Bednje budemo napravili, 
pak Štef bu mogel do svojih gu-
žvica – kratko je nakon završetka 
programa Stažnjevčanima kazao 

gradonačelnik Ivanca Milorad 
Batinić, a publika ga je za to obe-
ćanje nagradila glasnim aplau-
zom. Batinić je zahvalio domaći-
nima na dopadljivom programu 
te uputio čestitke Udruzi, koja je 
samo nakon godinu dana rada, 
pokazala zavidne rezultate.

A da Stažnjevčani već uve-
like rade i na stvaranju glumač-
kog pomlatka, skečem Draga i 
Dragec pokazali su osnovnoš-
kolci Margareta Perić i Dinko 
Đurasek. Na predstavi su na-
stupili i brojni mali recitatori. Za 

Proučavanje svakodnev-
nog života kod povijesnih po-
pulacija veoma je zanimljivo, 
no istovremeno i veoma teš-
ko, zbog malog broja sačuva-
nih izvora, koji govore o tim 
područjima ljudskog života. 
Historiografska istraživanja 
donedavno su se bazirala na 
takozvanoj “velikoj”, odno-
sno, političkoj povijesti naših 
područja, a mala, svakodnev-
na povijest bila je u drugom 
planu. Suvremenim, multi-
disciplinarnim istraživanjima 
pokušava se danas doznati što 
više i o načinu života običnih 
ljudi, koji nisu bili dio plem-
stva zabilježenog u poveljama 
i listinama.    

Srednjovjekovni Ivanec 
nije bio veliko i značajno mje-
sto, koje bi nam ostavilo mnoš-
tvo pisanih izvora, tako da su 
ovdje arheološka i antropo-
loška istraživanja još važnija. 
Ivanec se u pisanim izvorima 
prvi puta spominje 1396. go-
dine u ispravi koju stanovni-
cima “slobodne vile Svetoga 
Ivana” izdaje prior ivanovaca 
i gospodar Bele, Ivan Paližna 
mlađi. Originalna isprava nije 
sačuvana, a do nas dolazi u pri-
jepisu Alberta de Nagmihala, 
priora vranskog i bana Hrvat-
ske i Dalmacije, izdanom 1421. 
godine u Pakracu. 

   Iz popisa obaveza koje se 
navode u ispravi, saznajemo 
nešto i o svakodnevnom ži-
votu. Osim izvršavanja radne 
obveze za svoje gospodare, 
prema kojoj moraju tri dana 
po rali orati, žeti, kositi i sa-
kupljati (sijeno i žito), sred-
njovjekovni Ivančani morali 
su plaćati i novčano davanje 
te davati tri dara u naturi za 
blagdane. Osim tih obaveza 

prema gospodaru posjeda, 
plaćali su i desetinu crkvi. 
Osnovni način preživljavanja 
i izvor prihoda bila je poljo-
privreda. Iz navedenog izvora 
vidljivo je da su uzgajali žita-
rice (najvjerojatnije pšenicu 
i zob), vinovu lozu, svinje te 
se bavili pčelarstvom. Iako su 
obaveze bile nešto manje nego 
na brojnim drugim lokaliteti-
ma, i ovdje je kvaliteta života 
bila vrlo niska, a preživljava-
nje upitno. Posebice se to vidi 
po veoma visokoj smrtnosti 
djece u dobi između dvije i 

pet godina (40,6 posto od do 
sada analiziranog uzorka), te 
po niskoj prosječno doživlje-
noj starosti. 

Muškarci su u prosjeku ži-
vjeli 37,6 a žene 39,4 godine. 
Visoki postoci subadultnog 
stresa (cribra orbitalia i linear-
na hipoplazija zubne cakline), 
koje vežemo uz anemiju, gla-
dovanje, infekcije te avitami-
nozu, pokazuju da uzgojena 
količina prehrambenih na-
mirnica nije bila dovoljna da 
bi se bez opasnosti preživjela 
cijela godina. Postoci kario-
znih promjena također nam 
govore o prehrani većinom 
baziranoj na ugljikohidratima. 

Meso se, osim kod plemstva, 
rijetko koristilo. O povezano-
sti hrane i socijalne strukture 
govori i jedan talijanski izvor 
iz 16. stoljeća, koji kaže: Mi 
plemeniti više jedemo ja-
rebice i drugo fino meso te 
smo, stoga, inteligentniji i 
tankoćutniji od osoba koje 
jedu govedinu i svinjetinu. 
Kao što vidimo, ovdje se go-
vori i o različitim predrasu-
dama vezanim uz vrste mesa 
koje se konzumira, dok je, s 
druge strane, običan puk bio 
vrlo sretan kada je mogao je-
sti meso bez obzira na vrstu 
životinje od koje potječe. 

   Osim slabe i neadekvat-
ne  prehrane, antropološka 
analiza pružila je i podatke 
o veoma teškom i kontinui-
ranom fizičkom radu, koji je 
izazvao patološke promjene 
na kostima starih Ivančana. 
O fizičkim sukobima, tuč-
njavama ili sudjelovanjima 
žitelja Ivanca u nekim većim 
ili manjim ratnim sukobima 
povijesni izvori za sada šute,  
no o njima najbolje svjedoči 
pronađena lubanja s tragom 
udarca mačem ili sabljom. 
Iako o tom čovjeku ne znamo 
baš ništa, znamo da je sudje-
lovao u nekom sukobu, u ko-
jemu je bio ranjen i da je to 
ranjavanje preživio, jer je rana 
uspješno zarasla. Na žalost, za 
sada nemamo više podataka 
o svakodnevnom životu ljudi 
u srednjevjekovnom Ivancu 
te je u svakom slučaju nužno 
nastaviti multidisciplinarna 
(arhivska, povijesna, arheo-
loška, antropološka, povije-
sno umjetnička) istraživanja o 
povijesti ovog kraja i ljudi koji 
su u njemu živjeli kroz sve 
vremenske periode.

Piše: mr. sc. Siniša Krznar, Institut za 
arheologiju Republike Hrvatske, ZagrebIVANEC KROZ STOLJEĆA

Svakodnevni život u 
srednjovjekovnom Ivancu

Isprava Alberta de Nagmihala iz 1421. ( Hrvatski državni arhiv,NRA fasc. 207 br. 26)

Lubanja s ozljedom uzro-
kovanom udarcem mačem 
ili sabljom (prema Belaj J. 
- Ivanec kroz slojeve proš-
losti, Ivanec, 2008.)

Kvaliteta života bila je vrlo niska, a preživljavanje 
upitno. Prema dosad ispitanim uzorcima, vidljivo je da 
je smrtnost djece od dvije do pet godina bila 40,6 posto

STAŽNJEVEC Mjesna glumačka sekcija Udruge za sport i rekreaciju brojnu je publiku oduševila 
premijernom izvedbom skeča Pusel (posao) 

Štef bu po svoje gužvice išel 
novim mostom prek’ Bednje!

Priredba se pretvorila u mjesni društveni događaj, pa je u staru školu pohrlilo više od 250 mještana
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Nema dvojbi u to da će „Pusel“ biti među traženijim 
pučkim predstavama u našoj županiji
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razliku od drugih mjesta, gdje 
djeca baš i ne žele nastupati, 
organizatori su imali problema, 
jer nastupiti su željeli baš svi. I 
roditelji su dolazili intervenira-
ti! I doista: na bini koju je za tu 
priliku ustupio Grad, stihove 
su govorili stažnjevečki učenici 
Margareta Oštarjaš, Maja i Ta-
mara Rohtek i Margareta Ferić. 
Malu plesnu koreografiju izvele 
su Paula i Mateja Čaklec, Larija 
Premužić i Samanta Bartolić, a 
stihovima su se predstavili i Filip 

Kozina, Ines Kozina, Sara Mar-
ković, Filip Copak, Karla Čaklec 
i Andrina Premužić. Nastupio je 
i dječji zbor. Djecu je podučila 
Valerija Brlek, program je vodila 
Martina Lončar, a neformalno 
druženje glazbom poslije pri-
redbe uljepšao je Albatros band. 

Prije predstave, druženje 
u povodu Dana žena u staroj 
školi priredile su stažnjevečke 
žene. Njima se pridružio i gra-
donačelnik Batinić te im česti-
tao 8. ožujka. (ljr)

Prof. Ivanka Kunić, koja u 
svakoj prilici izražava duboku 
pripadnost Ivancu i nezabo-
ravnom djetinjstvu u neka-
dašnjoj Vulici, izdala je svoju 
novu knjigu, naslovljenu Plavi 
osmijeh. Riječ je o knjizi scen-
skih igara, igrokaza i pjesama 
za djecu na štokavskom stan-
dardu i rodnom ivanečkom 
govoru.  

– Promatrala sam djecu i 
primijetila da se više ne znaju 
igrati. Sjedeći pred računali-
ma, zaboravila su na druženja 
i igre u prirodi, zaboravila su 
biti djeca. Upravo to potaklo 
me da napišem knjigu Plavi 
osmijeh te da njome djeci po-
nudim pravo i vedro djetinj-
stvo s igrama na otvorenom, 
brojalicama, duhovitim pje-
smicama, zgodnim scenskim 
igrama i vječitim dječjim sno-
vima – kazala je prof. Kunić.

Ta vrsna pedagoginja, koja 
je cijeli svoj radni vijek provela 
u prosvjeti, a slobodno vrije-
me posvećivala radu s djecom 
i razvitku njihovih literarnih, 
govornih i scenskih stvaralač-
kih sposobnosti (za svoj rad 
u scenskom stvaralaštvu na 
državnim natjecanjima pet-
naest je puta bila prva!), dosad 
je objavila jedanaest knjiga za 
djecu i odrasle. Šteta je što 
autorica, zbog zdravstvenih 

razloga, ne može organizirati 
i službeno predstavljanje Pla-
vog osmijeha, jer bolji znalci 
njena stvaralaštva pamte da 
su takve priredbe uvijek do-
sad bile pravi književni „me-
daljoni“ i literarni happeninzi.  
Plavim osmijehom autorica 
je, čini se, dosegla svoju punu, 
raskošnu književnu zrelost, te 
njime potvrdila da i u zrelim 
godinama, ali ovoga puta za 
svu djecu, još sanja djetinje 
snove ispod stare murve svo-
ga djetinjstva u ivanečkoj Vu-
lici ispod Ivanščice.

Dio knjige posvetila je ve-
drim dječjim pjesmama na 
štokavskom, a motive za njih 
našla je u igri vlastitih unuka 
i djece iz susjedstva. Dio pje-
sma napisala je na ivanečkom 
govoru, neke su i uglazbljene 
(uglazbili su ih Ivan Mežnarić 
i Antonija Bobek). O tome 
da književnica uživa pošto-
vanje u stručnim krugovima, 
pokazuje i podatak da su au-
tori dviju recenzija prof. dr. 
Dragutin Rosandić i prof. dr. 
Joža Skok. Potonji je Ivankine 
igrokaze Žirić traži svoju bra-
ću, Pet žvaka za kornet i Sun-
čica, uvrstio u antologijska 
ostvarenja. Knjigu je svojim 
prepoznatljivim stilom i mo-
tivima oslikao Željko Prstec, 
a tiskana je u Nakladničkoj 
kući Tonimir iz Varaždinskih 
Toplica. (ljr) 

Ivan Kosmačin, učitelj likov-
ne kulture, poznat po tome što 
školske prostore u kojima radi 
ukrašava neobičnim i nesva-
kidašnjim likovnim motivima, 
nedavno je ponovno iznena-

dio kolektiv i učenike Područne 
osnovne škole Tina Ujevića u 
Salinovcu. Zid predvorja ukrasio 
je veselim muralom (zidnom 
slikom), te ga i prigodno naslo-
vio - U prolazu. Agilni likovni pe-
dagog  prethodno je u crnom 
hrastu izvađenom s dna rijeke 
Bednje i u kvrgavu drvu čokota 
oblikovao raspelo i poklonio ga 

školi. Raspelo je kasnije blago-
slovio varaždinski biskup msgr. 
Josip Mrzljak. Usto, na ulazu u 
novu salinovečku školu uredio 
je mozaik, dok je kod stare ško-
le u panju stilizirao skulpturu u 
obliku ruže. Lijepo, jer Kosmači-
nova djela na vedar i smirujući 
način uljepšavaju đačku sva-
kodnevicu. (ljr)

STAŽNJEVEC Mjesna glumačka sekcija Udruge za sport i rekreaciju brojnu je publiku oduševila 
premijernom izvedbom skeča Pusel (posao) 

Štef bu po svoje gužvice išel 
novim mostom prek’ Bednje!

Priredba se pretvorila u mjesni društveni događaj, pa je u staru školu pohrlilo više od 250 mještana

KNJIGA  Prof. Ivanka Kunić objavila 
je novu knjigu pjesama, scenskih 
igara i igrokaza za djecu

Plavi osmijeh ispod 
murve Ivankina 
bosonogog 
djetinjstva
Inspiraciju još crpim iz nekadašnjih 
igara po kuružnjakima, kupanja 
pod kotačima nekadašnjih trinaest 
mlinova na Bistrici i sjećanja na 
pokušaje da pedljem izmjerim 
udaljenost do Ivanščice

Prof. Ivanka Kunić

Knjigu ilustrirao Ž. Prstec

Kosmačin uljepšao salinovečku školu

Ivan Kosmačin školske 
prostore ukrašava raznim 
likovnim motivima

Publika je s veseljem pratila zbivanja na bini

Batinić: Stažnjevčani će dobiti novi most preko Bednje!

 M
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Publici se obratio i čelnik 
Udruge Miroslav Rohtek

Najteže je nastupiti pred 
domaćom publikom
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Rukometna ekipa Ivančice 
Ivanec u nastavku je prvenstva 
2. hrvatske rukometne lige Sje-
ver ostvarila je dvije pobjede i 
jedan poraz, ali i dalje se nalazi 
na prvom mjestu prvenstvene 
tablice, s 24 osvojena boda.

U 12. kolu, tj. u prvom kolu 
proljetnog nastavka, ivanečka 
je ekipa u Petrijancu odigra-
la utakmicu s rukometašima 
Trnovca i pobijedila ih s 35:29 
(poluvrijeme 19:11). Najučin-

kovitiji igrač ivanečke ekipe bio 
je Jurica Vidaček s 10 golova, 
dok su po 6 zabili Luka Lančić 
i Matija Kušen, Tomislav Gotal 
5. 

U utakmici 13. kola odi-
granoj u Ivancu, naši su igrači 
svladali ekipu Nove Gradiške 
s visokih 47:21 (poluvrijeme 
24:10 ). U listu strijelaca upi-
sali su se Branimir Kutnjak s 
9 golova, Luka Levanić 8, Ivan 
Jakopović 7, Tomislav Gotal i 

Luka Lančić po 4, Jurica Mate-
ša i Matija Kušen po 3, Jurica 
Vidaček, Matija Harjač po 2, te 
Kristijan Putarek i  Krunoslav 
Kuštelega po 1 gol.

U prvenstvenoj utakmici 
14. kola Ivančani su gostova-
li u Vinkovcima, kod Spačve, 
devetoplasirane ekipe lige, gdje 
su poraženi rezultatom 24:26. 
Potrebno je naglasiti da su u 
Vinkovcima nastupili bez dvo-
jice ponajboljih igrača, Jurice 

Vidačeka i Kristijana Putareka, 
a porazu je svakako pridonijela 
i činjenica da nisu uspjeli rea-
lizirati četiri udarca sa sedam 
metara. Taj poraz ivanečke eki-
pe ujedno je drugi u prvenstve-
noj sezoni 2008./2009.  Žele li 
ostvariti planirani cilj - osvaja-
nje prvog mjesta i plasman u 
viši rang natjecanja, Ivančani 
više ne smiju „kiksati“ u pred-
stojećim prvenstvenim utakmi-
cama.(nn)

Malonogometna ekipa 
Jerovca uspješno se natječe 
u Županijskoj MNL Varaždin, 
gdje trenutačno, od ukupno 
deset ekipa, zauzima peto 
mjesto s osvojenih 25 bodo-
va i to uz  skor od 8 pobjeda, 
jednu neriješenu utakmicu 
i 7 poraza, te gol–razliku od 
99 postignutih i 89 primlje-
nih pogodaka. Vodeća ekipa 
lige je PU Varaždinska s 39 
bodova.

U utakmici 15. kola, odi-
granoj u varaždinskoj sport-
skoj dvorani Graberje, MNK  
Jerovec je poražen od ekipe 
Auto Lončar–Peugeot rezul-
tatom 5:10 (poluvrijeme 6:3). 
Za MNK  Jerovec  po  dva su 
pogotka postigli  Dejan Ku-
šter  i Zvonimir Šol, a jedan  
Mario Novak. Ovo je  bio 
drugi uzastopni poraz MNK  
Jerovec, pri čemu je još za-
držao priliku za plasman u 
doigravanje, tj. kandidat je 
za četvrtu poziciju na prven-
stvenoj tablici.

Ekipa MNK Jerovca odi-
grala je u sportskoj dvorani 
u Cestici s Ludbregom pr-
venstvenu utakmicu 16. kola, 
te ga pobijedila s visokih 7:0 
(poluvrijeme 4:0). Pogotke 
su postigli Mario Hunjet 2, 
te Dejan Kušter, Marin Belcar, 
Zvonimir Šol, Mario Novak 
i Ivan Bistrović po 1. Tom 
pobjedom je MNK Jerovec 
učvrstio petu poziciju na pr-
venstvenoj tablici.(nn)

Ivanečka košarkaška mom-
čad Prima pivo Ivančice u Vr-
bovcu je s ekipom Petar Zrinski 
odigrala prvenstvenu utakmicu 
15. kola, u kojoj je poražena re-
zultatom 54:84. Najistaknutiji 
igrač u ivanečkoj ekipi bio je 
Dražen Komes sa 25 koševa, 
Sakač je dao 14, a Brdar 8. 

U utakmici 16. kola, Ivanča-
ni su u srednjoškolskoj sport-
skoj dvorani ponovno doživjeli 
poraz, ovoga puta od ekipe 
Međimurja iz Čakovca (67:79). 
Rezultat po odigranim četvrti-
nama: 31:24, 14:26, 9:20, 13:9. U 
domaćoj ekipi odličnom igrom 
istaknuo se Dražen Komes sa 17 
postignutih koševa,  a  slijede Sa-
kač 11, Brdar 9 i Rajh 8 koševa. 
Na gostovanju u Varaždinu, u 
prvenstvenoj utakmici 17. kola, 
novi poraz ivanečkih košarkaša, 
od ekipe Škola košarke Vindija, 

rezultatom 73:88. Rezultat po 
odigranim četvrtinama: 19:15, 
27:17, 20:23, 22:18. Najučinko-
vitiji igrač u ivanečkoj ekipi bio 
je Darko Sakač s 18 koševa, Luka 
Rajh dao je 14, Domagoj Marić 
11, Mladen Brezovec 11 koševa. 

Nakon što je nanizala sedam 
uzastopnih  poraza, domaća 
košarkaška ekipa napokon je u 
utakmici 18. kola, odigranoj u 
Ivancu, pobijedila ekipu Mur-
skog Središća sa 69:35 i  prak-
tički osigurala ostanak u ligi. 
Rezultat po četvrtinama: 14:4, 
11:9, 25:8, 19:14. Spomenimo 
da je to ujedno bila i najbolja 
utakmica ivanečke ekipe odi-
grana u  nastavku prvenstvene 
sezone. Za ivanečku ekipu stri-
jelci su bili Komes i Kozina (11), 
Marić i Karpov (10), Brezovec 
(6), Rajh i Sakač (5), Cujzek i 
Brdar (4) te Rožman (3).(nn)

Rukometna ekipa Ivančice, 
igrači 1992. godišta i mlađeg, 
koja se natječe u 1. hrvatskoj 
kadetskoj rukometnoj ligi, odi-
grala je s promjenljivim uspje-
hom utakmice 9. i 10. kruga. 

Domaća momčad je uta-
kmice 9. kruga odigrala u Vi-
rovitici te pritom ostvarila 
pun pogodak, ubilježivši dvije 
prvenstvene pobjede. Najprije 
je nadmoćno pobijedila eki-
pu Viro Virovitice rezultatom 
36:16 (poluvrijeme 14:6), a po-
tom i rukometaše Bjelovara s 
28:25 (14:10). 

U prvoj utakmici najefika-
sniji igrač ivanečke ekipe bio je 
Kristijan Štefičar s 9 golova, dok 
su po 4 postigli Jurica Vidaček, 
Kruno Kučej i Filip Slunjski. U 
listu strijelaca triput su se upisa-
li Ivan Brezić, Kevin Lind i Mar-
ko Brezovec. U drugoj utakmici 

najučinkovitiji igrač bio je Juri-
ca Vidaček s 9 golova, po 5 su 
dali Ivan Brezić i Marko  Težak, 
a Patrik Posavec protivničku je 
mrežu zatresao s 3 gola.

U utakmicama 10. kruga 
ivanečka kadetska ekipa je u 
dvorani Srednje škole bila go-
stoljubiv domaćin, ali je obje 
utakmice – izgubila. Ivančani 
su poraženi od ekipe Rudara 
iz Samobora rezultatom 26:31 
(11:19) te od  zagrebačkog 
Medveščaka s 27:29 (15:14).

Najefikasniji igrači u prvoj 
utakmici bili su Marko Težak 
(7) golova, Ivan Brezić i Kristi-
jan Štefičar (6) te Sandro Zuić 
(4). U utakmici s Medveščakom 
Kristijan Štefičar deset se puta 
upisao u listu strijelaca, Ivan 
Brezić zabio je 5 golova, dok su 
po 3 postigli Kruno Kučej, Pa-
trik Posavec i Kevin Lind. (nn)

Rukometna ekipa Ivan-
čice odigrala je u Ludbregu 
dvije prvenstvene utakmice 
10. kruga Regionalne ruko-
metne lige Sjever za igrače 
1996. godišta i mlađeg i u 
obje ostvarila pobjedu. Iva-
nečka ekipa je rezultatom 
21:7 (poluvrijeme 12:4) pobi-
jedila drugu ekipu Ludbrega, 
a zatim je bila uspješnija i od 
prve ludbreške momčadi, 
svladavši je sa 16:12  (polu-
vrijeme 9:7 za Ludbreg).

U prvoj utakmici u iva-
nečkoj su ekipi najefikasniji 
bili Vusić s 5 golova, Vidman 
i Mavrek sa po 4, te Hudolet-
njak s 3 gola, dok su u drugoj 
utakmici najučinkovitiji bili 
Brežnjak (4) te Hudoletnjak, 

Maloić  i Šagij (3). Mlada 
ivanečka ekipa odigrala je u 
Nedelišću utakmice 11. kru-
ga i također u obje zabilježila 
pobjedu. Ivančani su rezul-
tatom 13:6 (poluvrijeme 8:4) 
pobijedili Nedelišće, a zatim 
sa 22:10 (13:3)  svladali ekipu 
čakovečke Perutnine Pipo 
Ipc.

Spomenimo da su u uta-
kmici s Nedelišćem strijel-
ci bili Marko Maloić (5), 
Martin Tatarević (3), Mario 
Vidman i Ronaldo Halamek 
(2) te Ivan Stanko (1). Naj-
učinkovitiji igrač u drugoj 
utakmici bio je Ivan Hudo-
letnjak sa 6 golova, a po 4 su 
zabili M. Maloić, Matej Šagij 
i M. Vidman.(nn)

RUKOMET 2. hrvatska rukometna liga Sjever 

Ivančica i dalje vodeća 
na prvenstvenoj tablici

Regionalna rukometna liga Sjever (‘96.) I. hrvatska kadetska rukometna liga, (‘92.)

Četiri pobjede mladih 
ivanečkih rukometaša

Dvije pobjede i dva 
poraza ivanečkih nada

Županijska 
malonogometna 
liga Varaždin 

Ekipa MNK 
Jerovec na 
5. mjestu 
tablice!

KOŠARKA A -2 Hrvatska košarkaška liga Sjever 

Pobjedom nad M. Središćem Ivančani osigurali ostanak u ligi
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Krajem veljače u klupskim je prosto-
rima održana redovita godišnja skup-
ština  nogometnog kluba Mladost iz 
Margečana, člana 1. ŽNL Varaždin. Uz 
članove, igrače i sponzore, skupštini su 
nazočili i Martin Krznar, dogradonačel-
nik Ivanca, te Branko Matijević, pred-
sjednik  i Boris Gotal, tajnik Zajednice 
sportskih udruga grada Ivanca.

O radu NK-a u prošloj godini izvije-
stio je Ivan Vidaček, predsjednik kluba, 
te istaknuo da je protekla godina bila 

jedna od boljih i uspješnijih u povijesti 
kluba. Potvrđuje to i podatak da se seni-
orska momčad, osvajanjem 1. mjesta u 
2. ŽNL Varaždin - skupina Zapad, svo-
jom superiornošću naprosto „ušetala“ 
u 1. ŽNL. Istaknuto je da je te uspjehe 
prepoznala i ZŠU, pa su prilikom pro-
glašenja najboljih sportaša i ekipa grada 
Ivanca za 2008. godinu, NK Mladost i 
pojedinci primili visoka priznanja za 
postignute rezultate. Zlatna plaketa do-
dijeljena je NK Mladost, dok je Martin 

Prašnjak, istaknuti sportski djelatnik i 
dugogodišnji nogometni trener (punih 
30 godina), primio posebnu nagradu za 
svoja postignuća. Ivan Njegovec i Nikola 
Vidaček, mladi i perspektivni sportaši, 
primili su statue i diplome. 

Nakon jesenskog dijela prvenstva u 1. 
ŽNL Varaždin i plasmana u donjem di-
jelu prvenstvene tablice, što je bilo ispod 
planiranih očekivanja, Vlado Lacković, 
trener seniorske momčadi podnio je 
ostavku. Izvršni odbor ju je i prihvatio, 

te za proljetni dio prvenstva imenovao 
trenerski dvojac - Martina i Josipa Praš-
njaka,  koji će voditi seniorsku momčad.

Na skupštini je Branko Prašnjak pod-
nio financijsko izvješće iz kojega je vid-
ljivo da  su ukupni prihodi kluba iznosili 
103.579 kuna. Na Skupštini je donesen 
i plan rada NK za 2009. godinu. Glavni 
cilj je očuvanje statusa seniorske mom-
čadi u 1. ŽNL Varaždin te  sustavni rad s 
pionirskom i juniorskom selekcijom, što 
je važno radi budućnosti kluba.(nn)

Krajem veljače u Innsbruc-
ku (Austrija) je održana ple-
narna konferencija za para-
gliding i zmajarstvo (CIVL) 
Svjetske zrakoplovne federa-
cije, u čijemu su radu sudje-
lovali i  Mario Habek, delegat 
Hrvatskog zrakoplovnog sa-
veza (HZS) i Zdravko Jakop, 
član potkomisije za precizno 
slijetanje Svjetske zrakoplovne 
federacije. 

Za Hrvatsku je konferencija 
bila od velike važnosti, jer se 

na njoj raspravljalo o izvješću 
delegata Međunarodnog zra-
koplovnog saveza o održanom 
predsvjetskom prvenstvu u 
preciznom slijetanju parajedri-
licom, što je od 20. do 23. lipnja 
lani, u organizaciji Kluba pado-
branskog jedrenja LET iz Ivan-
ca, održano na Ravnoj Gori. 

Izvješće je jednoglasno pri-
hvaćeno, a potom je za ovo-
godišnje Svjetsko prvenstvo 
imenovan međunarodni žiri 
te izabran predstavnik, koji će 

pratiti natjecanja što će se odvi-
jati s uzletišta na  Ravnoj  Gori 
i Ivančici. 

To natjecanje globalnoga 
ranga organizirat će Hrvat-
ski zrakoplovni savez i KPJ 
LET Ivanec, u suorganizaciji 
s Klubom Kolibri iz Cvetlina. 
Usvojen je i lokalni pravilnik 
za Svjetsko prvenstvo, a utvr-
đene su i ostale organizacijske 
pojedinosti i detalji vezani uz 
provedbu i sigurnost natjeca-
nja. (nn)

Sedmom utrkom zim-
ske brdske cros lige Ivančica 
2008./2009. završeno je ovo-
godišnje  dvanaesto izdanje 
utrke. 

Na utrci je u sedam kola, sa 
startom kod križa u Prigorcu i s 
ciljem kod planinarskog doma 
na vrhu Ivančice (duljina staze 
10  kilometara), sudjelovalo 96 
trkača, među njima rekordnih 
15 atletičarki i rekreativki. U ap-
solutnom poretku pobjednik 
je Krešimir Balaško, 19-godišnji 
atletičar AK Veteran Zagreb, s 
ukupno osvojenih 685 bodova. 
On je i prvi u juniorskoj konku-
renciji, s najboljim rezultatom 
na ovogodišnjoj  zimskoj cross 
ligi, s vremenom od 54 minute 
i 9 sekundi.  

U konkurenciji atletičara 
najuspješniji Ivančanin bio 
Ivan Čorba, član Trkačke sek-
cije DSR Ivanec, koji je osvojio 
prvo mjesto u seniorskoj kon-
kurenciji. U apsolutnom poret-
ku bio je drugi, sa 672 osvojena 
boda. Josip Jakop bio je treći u 
seniorskoj konkurenciji i šesti 
u apsolutnom poretku, s 586 
bodova. Njegov najbolji rezul-
tat na ovogodišnjoj cross ligi 
je 59 minuta i 15 sekundi. U 
konkurenciji atletičarki, Valen-
tina Županić, članica TS DSR-a 
Ivanec, zauzela je u seniorskoj 
konkurenciji drugo mjesto s 
rezultatom od 1.08,09 sati, a u 
apsolutnom poretku cross lige 
plasirala se na visoko 15. mje-
sto s ukupno 439 bodova.(nn)

PARAGLIDING U susret Svjetskom prvenstvu u preciznom 
slijetanju parajedrilicom – Ivanec (20. do 27. lipnja) 

Pripreme za natjecanje 
globalnoga ranga

12.  zimska brdska cross liga 

Ivan Čorba prvi senior

NK MLADOST MARGEČAN Održana godišnja skupština margečanskih nogometaša

Glavni cilj – ostanak u 1. Županijskoj nogometnoj ligi Varaždin

Natjecanje organizira Hrvatski zrakoplovni savez i KPJ LET 

 

Košarkaška ekipa mlađih 
kadeta Prima pivo Ivančica odi-
grala je tri prvenstvene utakmi-
ce u Regionalnoj košarkaškoj 
ligi Sjever–skupina A. U dvije 
je poražena, a u jednoj je ostva-
rila pobjedu. Međutim, važno 
je naglasiti da je aktualnoj se-
lekciji KK Prima pivo Ivančica 
ovo prva natjecateljska sezona, 
u kojoj mladi ivanečki košarka-
ši   stječu  neophodno iskustvo 
ligaškog natjecanja. 

Ivanečka ekipa je u utakmici 
11. kola odigranoj na gostovanju 
u Nedelišću izgubila  rezulta-
tom 34:40. Ivančani su mogli 
pobijediti, ali su u napadu iz-
gubili dosta lopti, promašivali 
„zicere“, te na kraju izgubili od 
objektivno slabijeg protivnika. 
Koševe su postigli: M. Kapustić 
16, N.Šoštarić 5, D. Pavlović 4, V. 
Sanković 3, M. Stančić, J. Sokol i 
E. Kukec po 2  koša. Rezultat po 
četvrtinama: 9:6, 12:7, 12:15, 7:6.

Ekipa mlađih kadeta odi-
grala je  zatim prvenstvenu 
utakmicu u dvorani Osnovne 
škole Ivanec, gdje je pobijedila 

ekipu Kotoribe s 59:28. Rezul-
tat po odigranim četvrtinama: 
17:7, 19:4, 10:8, 13:9. Najefika-
sniji igrač u domaćoj ekipi bio 
je Marko Kapustić s 22 koša, 
Pavlović je zabio 12, a Šoštarić 
7. Ivančani su za cijele utakmi-
ce bili bolji i imali rezultatsku 
prednost, što potvrđuje i poda-
tak da su prvo poluvrijeme odi-
grali s 36:11, dakle, s 25 koševa 
razlike.

Prvenstvenu utakmicu 13. 
kola ivanečka ekipa odigrala je u 
Prelogu s istoimenom ekipom, 
gdje je poražena s 38:41. Rezul-
tat po odigranim četvrtinama: 
10:14, 5:7, 16:8, 10:9. U  Ivančici 
najbolji igrač bio je Kapustić s 
20 koševa, a slijede Šoštarić 6, 
Kukec i Sokol po 3, te Pavlović i 
Habijanec po 2 koša. 

Utakmicama 13. kola za-
vršio je prvi dio prvenstvene 
sezone 2008./2009., u kojoj su 
Ivančani, u konkurenciji 14 eki-
pa, zauzeli 10. mjesto na prven-
stvenoj tablici sa 17 osvojenih 
bodova. Vodi ekipa Međimurja 
iz Čakovca, s 26 bodova. (nn)

Regionalna košarkaška liga Sjever 
–skupina A 

Dva poraza i pobjeda 
mlađih kadeta



16

IVANECKE
NOVINE

ˆ
28. ozujka 2009.

IVANECKE
NOVINE

ˆ

Izdavač novina: Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, tel. 
404-870 (042)

Uređivački odbor: Milorad 
Batinić, Čedomir Bračko, Marina 
Držaić

Fotografije: Mario Kapustić, 
Branko Težak, Nikola Nišević
Urednica: Ljiljana Risek

Tisak: “Mini-print-logo“ d.o.o.
www.ivanec.hr

Poštovani čitatelji, 
odsad na stranicama Ivaneč-

kih novina možete objaviti i vaše 
male oglase. Prodajete li kuću, 
vinograd, oranicu ili livadu, ili 
možda domaće životinje, vino ili 
štogod drugo, na raspolaganju 
vam je mali oglas za samo 50 
kuna.

Budući da se Ivanečke no-
vine plasiraju u svako kućan-

stvo na području grada Ivanca 
u nakladi od 4500 primjeraka, 
vaš će oglas moći pročitati svi 
zainteresirani. Javite se na tel. 
404-870. U Ivanečkim novinama 
svoje EP-tekstove i marketinške 
oglase mogu objaviti i sve zain-
teresirane tvrtke, obrtnici i drugi 
poduzetnici. Sve informacije o 
cjeniku i uvjetima objavljivanja 
na gornjem broju telefona.

U povodu obilježavanja 
109. obljetnice rođenja najpo-
znatijeg narodnog heroja iva-
nečkoga kraja Josipa Kraša, u 
subotu je, 21. ožujka, kod nje-
gove rodne kuće u Vuglovcu 
održana prigodna svečanost. 
Organizirala ju je Udruga an-
tifašističkih boraca Ivanec, a 
u povodu dolaska na kome-
moraciju Eleonore Galinović, 
kćeri Josipa Kraša, u Ivanec su 
stigli i brojni uglednici i pred-
stavnici udruga i organizacija 
lijeve provenijencije, među 
njima i potpredsjednik SABH-
a general Josip Skupnjak. 

O Krašu kao organizatoru 
štrajkova u rudnicima i borcu 
za sindikalna prava radnika, 
antifašistu i rodoljubu, go-
vorio je predsjednik Udruge 
Dragutin Turčin. Rade Bulat 
istaknuo je nezaobilazan Kra-
šev doprinos ustanku na Kor-
dunu, dok su njegovi suborci 
Josip Boljkovac i Milutin Bal-
tić kazali da je Papa (Kraševo 
konspirativno ime) bio jedan 
od stupova sindikalnog orga-
niziranja u Zagrebu. 

U znak dobrodošlice u Iva-
nec, predsjednik Gradskoga 
vijeća Čedomir Bračko Eleo-

nori je predao set ivanečkih 
suvenira. Svečanosti su prisu-
stvovali i povjesničar dr. Đuro 

Zatezalo i urednik knjige o 
Krašu dr. Branko Dubravica, 
predstavnici SDP-a Ivanca i 

Lepoglave kao i udruga Josip 
Broz Tito.

Boravak Eleonore Galino-
vić, rođene Kraš, u Vuglovcu, 
iskoristili smo za kratak raz-
govor s kćerkom narodnog he-
roja. Premda su joj 83 godine, 
gospođa Eleonora je bespri-
jekornog pamćenja, a života s 
majkom i ocem u Zagrebu sje-
ća se odlično. Baš kao i njego-
ve pogibije 1941. godine, kad 
je njoj bilo 15 godina. Sama 
nam je ispričala svoje najdraže 
sjećanje na oca, koje pokazuje 
čvrstinu Kraševe osobnosti.

- Kad je moj otac često 
noću odlazio u ilegalne akcije, 
majka ga je znala pitati: - Je li 
opasno to što radiš? 

- Jest – odgovarao je otac. 
- A možeš li stradati? – pi-

tala je dalje majka.
- Mogu.
- Pa što onda ideš ti, zašto 

ne šalješ nekog drugog? 
- Ne navaljuj – rekao bi otac 

- pa kakav bih ja bio čovjek da 
tamo, gdje je opasno, šaljem 
nekog drugog? Meni je tamo 
mjesto!(ljr)

Obilježena 109. obljetnica rođenja najpoznatijeg narodnog heroja ivanečkoga kraja Josipa Kraša

U Vuglovec stigla i Eleonora 
Galinović, Kraševa kći!

Do prošle godine ivanečki borci nisu ni znali da je Kraš imao potomaka

Skupu u povodu 109. obljetnice Kraševa rođenja odazvala se i njegova kći Eleonora 
Galinović s obitelji
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Jedina autohtona ivanečka povi-
jesna postrojba nastavlja na najljepši 
način promicati svoj grad i njegovu 
povijest. Pokazuje to i nastup Ivanečke 
rudarske čete na svečanosti u povodu 
obilježavanja Dana grada Požege 12. i 
13. ožujka, gdje je uspješno nastupila 
u sklopu programa što su ga priredile 
povijesne postrojbe iz cijele Hrvatske 
te iz Njemačke.

- Četa je u Požegi prvi put nastupila 
u kompletnim odorama s plaštevima i 
visokim čizmama, što je uvelike pridoni-

jelo još kvalitetnijem vizualnom identite-
tu postrojbe. Veseli nas što smo dobili i 
mnoštvo poziva za gostovanja kod srod-
nih postrojbi, te pozivnice da se u travnju 
predstavimo na prigodnim manifestaci-
jama u Splitu, Đurđevcu, Čakovcu i drug-
dje – istaknuo je predsjednik Turističkog 
društva Ivanca Boris Jagetić Daraboš.

Članove čete primio je i požeški grado-
načelnik Marijan Ronko, a tu su prigodu 
Ivančani iskoristili i za kratko predstavljanje 
Ivanca i Rudarske čete. Put u Požegu čla-
novima čete omogućio je Grad Ivanec. (ljr)

Ivanečka rudarska četa 
vrlo zapažena u Požegi

Ivanečka rudarska četa crnim je odorama privlačila pozornost Požežana i gostiju

Četa u Požegi prvi put nastupila u kompletnim 
odorama s plaštevima i visokim čizmama

Ivanečka rudarska četa na svečanosti u povodu Dana grada Požege
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